
Aktuālais novadā

Pašvaldība no 18. maija līdz 8. jū-
lijam arī šogad rīko ikgadējo kon-
kursu „Talsu novada sakoptākā pil-
sēta vai pagasts 2016”.

4. lpp.

29. maijā  norisināsies Talsu  
velokross ar startu plkst. 12.00 pie 
Talsu sporta halles. Piedāvātās 
distances – no 400 metriem līdz 
12 kilometriem.

10. lpp.

Novadā, tāpat kā citviet Latvijā, 
aktuāla tēma ir veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamība. Talsu no-
vada pašvaldība speciālistiem ir ga-
tava nodrošināt dzīvesvietu un pie-
šķirt stipendijas.             2. lpp.

Dabas parka „Abavas senleja” da-
bas aizsardzības plānā tiks iestrādāti 
vairāki labojumi un papildinājumi, 
tostarp arī no iedzīvotājiem saņemtie 
priekšlikumi.

3. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 9                     2016. gada 17. maijs

Asniņš, kas izvilks no patērētājkultūras

„Iecerētais ir attaisnojies pilnībā,” tā par 
brīvās mākslas telpas „Baložu pasts” aizvadī-
to sezonu saka Diana Dzelme – radošo talse-
nieku lolojuma dzenskrūve. „Baložu pasts” ir 
kļuvis par profesionālās un amatiermākslas 
sastapšanās centru, un arī šajā sezonā tikša-
nās vieta netiks mainīta.

Diana Dzelme brīvās mākslas telpā „Baložu 
pasts” sagaida ar priecīgu ziņu – Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras programmā izdevies pie-
saistīt finansējumu, lai algotu cilvēku, kas iz-
stāžu zāli ikvienam darīs pieejamu, no 
trešdienas līdz svētdienai ieskaitot. Tas ir kā 
viens no tūrisma sezonas vēstnešiem, jo izstā-
žu zāles pirmā darba gada laikā šāda iespēja 
nav bijusi.

„Pagājušajā gadā šeit nebija dežuranta, iera-
dāmies, ja apmeklējumu pieteica vai piezvanī-
ja. Iepriekšējā sezonā „Baložu pasta” apmeklē-
tāju vairums nebija talsenieku, jo viņi, 
iespējams, baidījās zvanīt un kautrējās nākt. 
Izstāžu maiņas notiek, vadoties pēc pilsētas lie-
lajiem notikumiem, tādēļ ļoti daudz talsenieku 
tās apskata šajos pasākumos – Mākslas dienās, 
Muzeju naktī, Talsu pilsētas svētkos, arī Diž-
māras laikā,” pastāsta Diana. 

„Baložu pasts” ir amatiermākslas un profe-
sionālās mākslas satikšanās vieta, taka mākslai 
pie cilvēkiem, un otrādi, raksturo Diana. „Vēlē-
jos, lai cilvēki šeit atnāk un ierauga to, ko viņi 
pilnībā saprot un paši rada, tad, ejot tālāk, ie-
rauga ko neredzētu. Ja viņi pamana, ka šis sa-
protamais un nesaprotamais ir līdztekus tepat, 
tad varbūt ieskatīsies un aizdomāsies, sāks sa-
prast. Ja radīsies jautājums – kāpēc gan ne? –, 
tad būs forši,” pasmaida Diana.

Arī šajā sezonā, kas „Baložu pasta” izstāžu 
zālei iesākās aprīļa beigās un turpināsies līdz 
septembra vidum, paredzētas dažādas izstādes 
un aktivitātes. „Ko piedāvāt apmeklētājiem – 
to līdz mums atnes paši cilvēki. Esam šajās 
mākslas aprindās un kontaktējamies. Cits citu 
atrodam dabiski,” teic D. Dzelme.

„Baložu pasta” izstāžu zāle ir kā vasaras se-
zonas vēstnesis, jo tā darbojas sezonāli šajā mā-
jas pusē neesošās apkures dēļ. Pārējā ēkā visu 
gadu notiek dažādas meistardarbnīcas, tur  

atrodas arī divas stelles, grāmatu siešanas  
darbnīca un gleznotava.

Radošā brīvības izjūta Talsiem ir vajadzīga –
to pierāda arī cilvēku – gan mākslinieku, gan 
apmeklētāju – lielā atsaucība. „Dalībnieki un 
skatītāji priecājas, ka viņiem nav noteikumu. Ir 
iespējams bez maksas nākt un baudīt – izpaus-
ties vēlas gan dzejnieki, gan dziedātāji, gan 
gleznotāji. Augustā būs ļoti vērtīga – operas 
butaforiju – izstāde. Tā būs ne vien interesanta, 
bet arī izglītojoša un aicinoša – cilvēkiem, kuri 
nekad nav bijuši operā, varbūt radīsies vēlme 
aizbraukt un paskatīties, kas tur notiek. Savu-
kārt jau jūnijā ir paredzēta Veģu bērnunama 
bērnu darbu izstāde. Tieši tas ir brīvās mākslas 
telpas labums – tā ir neierobežota,” bilst viena 
no „Baložu pasta” dvēselēm.

Ar lielu pietāti un cieņu Diana runā par veco 
tornīša ēku. Vairākkārt uzsver, ka tā pilsētai ir 
jāsaglabā un iespēju robežās arī jāatjauno.  

Tās īpašo auru rada ne tikai tornītī dzīvojošie 
baloži, kas ir par pamatu arī izvēlētajam nosau-
kumam, bet arī atrašanās vieta – vecpilsēta.

„Šeit var redzēt ļoti daudz nianšu, ko autors 
ir iekļāvis, – noapaļotie griesti un nišas, piemē-
ram. Lai tas būtu ne tikai praktiski, bet arī 
skaisti un estētiski. Arī nākamajai paaudzei ir 
svarīgi parādīt, kā agrāk būvēja ēkas, turklāt šī 
bija funkcionāla māja. Tai viennozīmīgi ir nā-
kotne. Saprotu, ka tas nebūs ne šogad, ne nā-
kamgad, bet vēlētos dzirdēt apņemšanos, ka 
mums tā ir vajadzīga. Tad būtu mierīgāka sirds. 
Saprotu, ka mums ir jāpierāda pilsētai, ka šī ēka 
ir vajadzīga. Tomēr keramikas darbnīcai „Ci-
parnīca” vajadzēja desmit gadus, lai tā plašākai 
sabiedrībai pierādītu savu esību un jēgu – 
mākslas pasaule pieņēma uzreiz, bet cilvēki 
mūs atpazina pakāpeniski. Taisnību sakot, ne-
zinu, vai man pietiks spēka vēl desmit gadus 
kaut ko pierādīt. 

Sezona „Baložu pastā” ir atklāta!

Turpinājums 8. lpp.



 2                             2016. gada 17. maijs

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                  Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 9 (123)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Turpinās diskusijas par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību

Izstrādāts Talsu novada iedzīvotāju veselības veicināšanas plāns
Talsu novada pašvaldība ir 

iesaistījusies Nacionālā ve-
selīgo pašvaldību tīklā. Sek-
mīgam darbam šajā tīklā ir iz-
strādāts Talsu novada veselības 
veicināšanas plāns 2016.–2020. 
gadam, kas ar balsu vairākumu 
tika apstiprināts 28. aprīļa Tal-
su novada domes sēdē.

Plāna mērķis ir palielināt Talsu 
novada iedzīvotāju veselīgi 
nodzīvoto dzīves gadu skaitu, 
saglabājot, uzlabojot un atjaunojot 
veselību. Lai to sasniegtu, plānā iz-
virzīti vairāki uzdevumi. Viens no 
tiem ir veidot iedzīvotāju izpratni 
par veselību veicinošo pasākumu 

nozīmi veselības saglabāšanā un 
nostiprināšanā. Tāpat plāna 
uzdevumi ir veidot un uzturēt ve-
selību un veselīgu dzīvesveidu at-
balstošu vidi un infrastruktūru 
novadā, veicināt ikviena iedzīvotā-
ja iesaistīšanos regulārās fiziskās 
aktivitātēs un veselību veicinošos 
pasākumos un uzlabot iespējas 
bez maksas nodarboties ar sportu. 
Plāns paredz arī pasākumus, lai 
veicinātu iedzīvotāju izpratni par 
agrīnas diagnostikas un pre-
ventīvu pasākumu nozīmi veselī-
bas saglabāšanā, kas ļauj samaz-
ināt bīstamāko saslimšanu 
nodarīto kaitējumu un mazināt 

mirstību. Paredzēts veikt informē-
jošu un izglītojošu darbu atkarību 
profilaksē, kas būs īpaši vērsts uz 
jauniešu auditoriju. 

Izstrādājot veselības veicinā- 
šanas plānu, tika veikta iedzīvotāju 
aptauja par veselības aprūpi, sociā-
lajiem pakalpojumiem un veselī-
bas veicināšanas pakalpojumiem 
novadā, saņemti ieteikumi un 
norādes par to, kas būtu uzlabo-
jams. Iepazīta arī citu pašvaldību 
pieredze veselības veicināšanā.

Plāns izstrādāts atbilstoši Ve-
selības ministrijas (VM) iz-
strādātajai sabiedrības veselības 
politikai un veselības 

veicināšanas vadlīnijām, VM un 
Slimību profilakses un kontroles 
centra izstrādātajai „Latvijas ve-
selības platformai 2015.–2065.”, 
kā arī pašvaldības plānošanas 

dokumentiem.
Veselības veicināšanas plāns un 

iedzīvotāju aptaujas rezultāti piee-
jami www.talsi.lv sadaļā „Veselība”

Ivonna Vicinska

Piešķirts Veselīgas pašvaldības statuss
Lai veicinātu Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla attīstīšanu 

Latvijā un sekmētu „Sabiedrības veselības pamatnostādnes 
2014.–2020. gadam” izvirzīto mērķu īstenošanu, Talsu novada 
pašvaldībai ir piešķirts veselīgas pašvaldības statuss un paš-
valdība ir uzņemta Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

Šādu statusu saņēmušas 18 Latvijas pašvaldības, ko  
piešķir Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla koordinācijas  
komisija un Veselības ministrija.

Talsu novadā, tāpat kā cit-
viet Latvijā, ļoti aktuāla tēma ir 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamība. Pašvaldības jaunos 
speciālistus mēģina pievilināt 
ar dažādām metodēm – Talsu 
novada pašvaldība speciālis-
tiem ir gatava nodrošināt dzī-
vesvietu, un 2015. gadā apstip-
rināti saistošie noteikumi „Par 
Talsu novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanu” studen-
tiem un rezidentiem, taču ne-
viens pretendents konkursā 
noteiktajā termiņā pieteikumu 
pērn neiesniedza. 

Veselības aprūpes pakalpoju-
mu jomā strādājošie cilvēki at-
zīst – izvēlē par labu vienai vai 
otrai darbavietai noteicošais ir 
atalgojums, nevis bonusi. Savu-
kārt Talsu novada domes depu-
tāti uzsver – jābūt pārliecībai, ka 
ir darīts viss iespējamais. Disku-
sija par veselības pakalpojumu 
pieejamību tika aktualizēta 31. 
marta iedzīvotāju sapulcē – tika 
apzinātas galvenās problēmas, 
kurām kopā ar SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” vadī-
bu, pārējiem slimnīcas dalībnie-
kiem (četrām pašvaldībām) un 
citiem veselības jomas pārstāv-
jiem būs jāmeklē risinājumi.

Elastīgāki nosacījumi pašvaldī-
bas stipendijām

2. maijā domes Sociālo un ve-
selības jautājumu komitejā tika 
diskutēts par iespējamām izmai-
ņām pašvaldības saistošajos no-
teikumos, precizējot kārtību, 
kādā tiek piešķirtas stipendijas 
studentiem un rezidentiem. 
„Pašvaldības stipendija ieviesta, 
lai piesaistītu trūkstošos speciā-
listus Talsu slimnīcā. Šogad paš-
valdības stipendijām varēs pie-
teikties otolaringologa, 
neirologa, ķirurga, internista, 
reanimatologa, anesteziologa un 
ģimenes ārsta specialitātes apgu-
vēji,” pastāstīja Daiga Feldmane, 
priekšsēdētāja vietniece, norā-
dot, ka minētās specialitātes ir 
sakārtotas prioritārā secībā. Uz 
pašvaldības stipendiju var pre-
tendēt arī izglītības specialitāšu 

apguvēji – prioritārā secībā varēs 
pieteikties krievu valodas skolo-
tāji, izglītības psihologi, fizikas 
un ķīmijas skolotāji.

Nolikuma grozījumi paredz – 
gadījumā, ja līdz pieteikšanās 
termiņa beigām – 20. septem-
brim – neviens nepiesakās uz 
noteiktajām specialitātēm, tad 
iesniegšanas kārtībā tiks vērtēti 
arī pieteikumi, kas iesniegti pēc 
konkursa termiņa beigām. Pre-
tendentiem, kuri pieteikumus uz 
vakantajām specialitātēm būs ie-
snieguši pēc noteiktā termiņa, 
stipendija tiks piešķirta ar atse-
višķu domes lēmumu. 

Deputāti diskutēja, vai būtu 
nepieciešams mainīt nosacīju-
mu, ka vidējā stipendijas preten-
denta atzīme nedrīkst būt zemā-
ka par septiņām ballēm, taču 
vienojās, ka šo prasību nevaja-
dzētu mainīt.

Komitejas sēdē piedalījās arī 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” virsārste Brigita Aiš-
pure, kura teica, ka kopumā pie-
dāvātie grozījumi stipendiju no-
likumā ir atbalstāmi. Komentējot 
prasību, lai vidējā atzīme nebūtu 
zemāka par septiņām ballēm, 
viņa sacīja, ka ne vienmēr tas 
speciālists, kuram ir bijušas labas 
atzīmes, būs arī labs ārsts, un ot-
rādi. A. Astrātovs piekrita, ka ne 
vienmēr atzīme parāda, cik labs 
speciālists būs savā izvēlētajā 
profesijā, taču jāņem vērā, ka 
septiņas balles ir vidējā atzīme. 
„Kāds priekšmets studentam pa-
dodas labāk, kāds sliktāk – dzīvē 
tā arī notiek,” viņš norādīja.

Komitejas deputāti D. Feldma-
nes rosinātos grozījumus stipen-
diju nolikumā atbalstīja vienbal-
sīgi, vidējo atzīmi nesamazinot. 
Grozījumi tika atbalstīti arī 12. 
maija domes sēdē. 

Deputāti: iniciatīvai jānāk no 
slimnīcas vadības

Sociālo un veselības jautāju-
mu komitejā tika skatīts arī I. In-
driksones iesniegums ar septi-
ņiem priekšlikumiem. „Lai 
mērķtiecīgi uzlabotu veselības 
aprūpes pieejamību un kvalitāti 

mūsu novada iedzīvotājiem, 
mums ir jārisina šobrīd visbūtis-
kākais – speciālistu piesaiste un 
papildu finansējums konkrētu 
speciālistu vai to darba vietu ap-
rīkojuma nodrošināšanai,” teikts 
deputātes iesniegumā.

Viens no priekšlikumiem bija 
jau 7. marta komitejā aktualizē-
tais jautājums par izmaiņām stu-
dentu un rezidentu stipendiju 
nolikumā, kas tika apstiprināts 
kārtējā domes sēdē. Deputāte ro-
sināja, ka pašvaldībai būtu jāno-
slēdz sadarbības līgums ar Rīgas 
Stradiņa universitāti, kā arī jāsa-
gatavo un jāapstiprina speciālistu 
piesaistes programma Talsu slim-
nīcai. Deputāte rosināja no paš-
valdības budžeta finansēt speciā-
listu darbam vajadzīgo tehnisko 
aprīkojumu (30 000 eiro otolarin-
gologam darba stacijas iegādei 
šogad, oftalmologa kabineta aprī-
kojumam 30 000 eiro nākamgad), 
kā arī finansēt atalgojumu trūk-
stošajiem speciālistiem (līdz 
10  000 eiro katru gadu neirolo-
gam, atkarībā no dežūras ilguma 
– 66 212 eiro vai 26 756 eiro dežū-
rārstam pediatram).

I.  Indriksone deputātiem pa-
skaidroja, ka iesniegums tapis, 
lai aktualizētu un pārrunātu šos 
jautājumus, domājot par nāka-
mā gada budžetu. A.  Astrātovs, 
O. Solovjovs un D. Feldmane uz-
svēra, ka priekšlikumiem par to, 
kā uzlabot filiāles darbu, primāri 
ir jānāk no slimnīcas vadības. 
„Šādam iesniegumam būtu bijis 
jānāk no slimnīcas valdes puses, 
nevis no deputātes I.  Indrikso-
nes – tad tas būtu konkrētāks. 
Lai lemtu par finansējuma pie-
šķiršanu, ir jābūt pamatojumam, 
skaidrībai, kā tas tiks izlietots, un 
ir jābūt slimnīcas redzējumam 
par sasniedzamajiem mērķiem. 
Jāatceras, ka Talsu novada paš-
valdība nav vienīgā kapitāldaļu 
turētāja, nepieciešamajam iegul-
dījumam proporcionāli būtu jā-
dalās ar kaimiņu novadu pašval-
dībām,” teica D. Feldmane.

A. Astrātovs pauda viedokli, ka 
Talsu slimnīcas vienīgais „trum-
pis” un iespēja izdzīvot kā slimnī-

cai ir tikai tad, ja tai būs „stipra” 
ambulatorā daļa. „Es aicinātu 
slimnīcas valdes locekli prezentēt 
valdes apstiprinātu plānu, nākot-
nes redzējumu konkrēti par am-
bulatoro daļu Talsu slimnīcā. Tajā 
būtu jādefinē, kādi speciālisti plā-
noti pie maksimālās noslodzes, cik 
bieži būtu pieņemšanas, kāds būtu 
potenciālais finansējuma avots. 
Pašlaik aktuāls ir jautājums par 
neirologu, bet nav īsti zināms, kas 
būs aktuāls pēc pieciem gadiem,” 
viņš teica, norādot, ka šādam plā-
nam ir jābūt slimnīcā izdiskutē-
tam, bet pēc tam ar slimnīcas val-
des lēmumu apstiprinātam kā 
iekšējam plānošanas dokumen-
tam. „Tas, ar kādiem līdzekļiem, 
mērķiem, nolikumiem vai stipen-
dijām to sasniegt – būs jau tehnis-
ka lieta,” A. Astrātovs teica.

Arī I.  Indriksone piekrita: „Ja 
nav nākotnes vīzijas un redzēju-
ma, tad ir grūti tur nokļūt. Piekrī-
tu A. Astrātovam, ka ir jābūt iz-
strādātam optimistiskam 
redzējumam, lai gan visu nevar 
prognozēt, jo speciālistu nepie-
ciešamība pa gadiem var mainī-
ties.” Kā iespēju pašvaldībai aktīvi 
līdzdarboties speciālistu piesais-
tes programmas izstrādāšanā 
I.  Indriksone redz kopīgu darba 
grupas veidošanu. Deputāti pie-
krita, ka nākotnē šādu darba gru-
pu varētu veidot, taču vispirms 
no slimnīcas valdes būtu vaja-
dzīgs redzējums jeb optimistis-

kais plāns, kādiem pakalpoju-
miem būtu jābūt pieejamiem.

„Divus gadus pēc kārtas esam 
piešķīruši finansējumu nepiecie-
šamajai tehnikai, saprotam, ka ir 
vajadzīgi speciālisti, bet konkrēta 
redzējuma vai plāna tuvākajiem 
gadiem no slimnīcas puses nav. Ir 
deputātes I.  Indriksones iesnie-
gums, bet slimnīca ir tādā kā klu-
sumā. Tāda izjūta, ka slimnīcai 
neko nevajag,” teica O. Solovjovs.

Diskusijas par veselības pakal-
pojumu pieejamības uzlabošanu 
novadā turpinājās 16. maija soci-
ālo un veselības jautājumu komi-
tejā. SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” valdes loceklei un 
Talsu filiāles vadītājai Kristīnai 
Bidzānei deputāti ir lūguši sniegt 
informāciju, kādas darbības veik-
tas speciālistu piesaistē 2015. 
gadā un šogad, kādā veidā slimnī-
ca ir popularizējusi pašvaldības 
un slimnīcas piedāvātās iespējas 
rezidentiem, kāda ir slimnīcas sa-
darbība ar augstskolām. Tāpat fi-
liāles vadītājai lūgts sniegt infor-
māciju, kādu speciālistu 
pieejamība būtu iespējama slim-
nīcas ambulatorās daļas maksi-
mālā noslodzē, cik reizes nedēļā, 
mēnesī plānotajiem speciālistiem 
būtu paredzēta pacientu pieņem-
šana un kāds ir plānotais finansē-
juma avots šo speciālistu darbības 
nodrošināšanai.

Ivonna Vicinska

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem un apmeklēt 

Informācijas dienu!

18. maijā 15.00 SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiālē, Stendes ielā 1, norisināsies informācijas diena par 
aktualitātēm veselības aprūpē.

Informācijas diena notiks slimnīcas 3. stāva konferenču zālē. Pa-
sākumā iedzīvotāji varēs uzzināt aktuālo informāciju par gaidīša-
nas rindām uz valsts finansētajiem izmeklējumiem un rindu veido-
šanās iemesliem, kā arī par slimnīcas jaunumiem. Tāpat 
informācijas dienas pasākuma ietvaros būs iespēja noklausīties 
Hemodialīzes nodaļas vadītājas, nefroloģes Lindas Mičules lekciju 
– „Uzturs hronisku nieru slimību pacientiem”. Pasākumā ar iedzī-
votājiem tiksies SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes 
locekle – Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bidzāne un slimnīcas vir-
sārste Brigita Aišpure. Pasākuma laikā būs iespējams saņemt atbil-
des uz interesējošiem jautājumiem.



 2016. gada 17. maijs                                                         3

  Talsu Novada Ziņas                      RUNĀ PAŠVALDĪBA

Izvērtēts „Abavas senlejas” dabas 
aizsardzības plāns, kas izsaucis 

lauksaimnieku iebildumus

Pārrunā vides jautājumus 
Talsu novadā

28. aprīļa Talsu novada do-
mes sēdē ar balsu vairākumu 
lemts par atzinuma sniegšanu 
dabas parka „Abavas senleja” 
dabas aizsardzības plāna pro-
jektam. Atzinums sniegts ti-
kai ar nosacījumu, ka plānā 
tiks iestrādāti vairāki laboju-
mi un papildinājumi, tostarp 
arī no iedzīvotājiem saņemtie 
priekšlikumi.

Atbilstoši spēkā esošajiem 
Ministru kabineta noteiku-
miem „Dabas parka „Abavas 
senleja” individuālie aizsardzī-
bas un izmantošanas noteiku-
mi”, šajā dabas parkā patlaban 
ir noteikti vairāki zonējumi: 
neitrālā zona, dabas parka 
zona un dabas lieguma zona 
„Čužu purva” teritorijai. Patla-
ban, pēc Dabas aizsardzības 
pārvaldes pasūtījuma, ir iz-
strādāts jauns dabas aizsardzī-
bas plāns, kas paredz dabas 
lieguma zonu palielināt. Pret 
esošā zonējuma maiņu iebilst 
vietējie lauksaimnieki un arī 
pašvaldības, saskatot nopietnu 
apdraudējumu turpmākai 
saimniekošanai, jo dabas aiz-
sardzības plāns būs pamats 
jaunu Ministru kabineta notei-
kumu izstrādei, kas regulēs da-
bas parka „Abavas senleja” in-
dividuālo aizsardzības un 
izmantošanas kārtību.

No iedzīvotājiem un deputā-
tiem vairākkārt izskanējis, ka 
aktualizētais dabas plāns ir sa-
steigts, kā arī nav pietiekami 
uzklausītas iedzīvotāju domas. 
Talsu novada pašvaldībā martā 
no iedzīvotājiem tika saņemti 
divi kolektīvi iesniegumi, kuros 
tiek lūgts sniegt negatīvu atzi-
numu par izstrādāto dabas aiz-
sardzības plāna projektu dabas 
parkam „Abavas senleja”. Ie-
sniegumos tiek norādīts uz ne-
pilnībām dabas aizsardzības 
plāna izstrādes procesā, izteikti 
iebildumi un sniegti priekšliku-
mi plāna projekta precizēšanai.

„Iedzīvotāji uztraukušies 
par divām lietām. Viens – kā 
aprakstītais plāns ietekmēs 
viņu saimniekošanu, un otrs – 
kādas sekas tam būs pēc 10, 15 
gadiem. Neviens neko neplāno 
uz gadu, bet gan vēlas saimnie-
kot ilgstoši. Gribu uzsvērt, ka 
iedzīvotāji nav pret dabas vēr-
tību saglabāšanu, bet gan pret 
to, ka tiek traucēta saimnieko-
šana teritorijās, kur to viņi un 
viņu senči jau ir ilgstoši darīju-
ši,” paskaidro iedzīvotāju pār-
stāve Eva Freimane.

Dabas aizsardzības pārval-
des dabas aizsardzības plānoša-
nas un uzraudzības eksperte 
Kristīne Vilciņa skaidro, ka plā-
nam ir rekomendējošs raksturs, 
bet Ministru kabineta noteiku-
mi varētu tapt vien „pēc pāris 
gadiem”. Dabas aizsardzības 
plāna izstrādes gaitā tiks veikta 
visu Latvijas biotopu kartēšana, 
plānots, ka tā noslēgsies līdz 
2018. gadam. „Ja Vides aizsar-
dzības un reģionālo lietu minis-
trija šos noteikumus virzīs uz 
Ministru kabinetu, 2019. gadā 

šis noteikumu projekts tiks vēl-
reiz sabiedriski apspriests un 
nodots vērtēšanai pašvaldī-
bām,” viņa sacīja.

Ņemot vērā arī no iedzīvotā-
jiem saņemtos iebildumus, Tal-
su novada pašvaldības atzinu-
mā iekļauti deviņi nosacījumi, 
kas plāna izstrādātājam jāņem 
vērā turpmākajā plāna izstrādē. 
Piemēram, vērtējot plānus, uz-
stādīt lielo plēsīgo putnu māks-
līgās ligzdvietas. Pašvaldība no-
rāda, ka šādi mākslīgi tiktu 
veidotas jaunas, apgrūtinātas 
teritorijas, kurās tiek ierobežota 
saimnieciskā darbība. Lai arī 
plānotais pasākums ir jāsaska-
ņo ar zemes īpašnieku, tas neiz-
slēdz iespēju, ka mikrolieguma 
aizsardzības zona vai buferzona 
tiek noteikta kaimiņu zemes 
gabaliem.

Pašvaldība iebilst arī pret plā-
nā paredzēto pasākumu, kas at-
tiecas uz meža biotopu fragmen-
tācijas novēršanu, – sabalansējot 
dabas aizsardzības prasības un 
mērķtiecīgu biotopu apsaimnie-
košanu, panākt dabas parka 
meža masīva pašlaik salīdzinoši 
mazvērtīgo daļu pakāpenisku 
pielīdzināšanos vērtīgajiem bio-
topiem. Pašvaldība norāda, ka 
nepieciešams sabalansēt ne tikai 
dabas aizsardzības prasības un 
mērķtiecīgu biotopu apsaimnie-
košanu, bet ņemt vērā arī vietējo 
iedzīvotāju vajadzības un prasī-
bas un sabalansēt tās ar dabas 
aizsardzības prasībām. Mežsaim-
nieciskās un lauksaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem jābūt 
sabalansētiem ar dabas vērtību 
saglabāšanu un pieņemamiem 
meža un lauksaimniecības zemju 
īpašniekiem, teikts atzinumā.

Pašvaldība iebilst arī pret to, 
ka plānā kā mērķis tiktu no-
teikts pašlaik salīdzinoši maz-
vērtīgo meža masīvu daļu pa-
kāpeniska pielīdzināšanās 
vērtīgajiem biotopiem. Tā vie-
tā kā mērķis jānosaka vērtīgo 
meža masīvu saglabāšana un 
aizsardzība.

Dabas aizsardzības plāna 
projektā paredzēts, ka dabas 
parka posms lejpus Rendas 
līdz Abavas grīvai tiek iekļauts 
dabas lieguma zonā, lai tiktu 
nodrošināta meža masīva sa-
glabāšana un noteikts vienots 
aizsardzības režīms ar dabas 
parka robežteritorijām. To-
mēr pašvaldība norāda, ka 
nav pamatoti mainīt funkcio-
nālo zonu no dabas parka zo-

nas uz dabas lieguma zonu, 
kamēr nav veikta visas terito-
rijas pilnīga kartēšana un iz-
pēte. Lai neierobežotu vietējo 
iedzīvotāju dzīves un darba 
vidi, pašvaldības skatījumā ir 
jāparedz funkcionālā zona – 
ainavu aizsardzības zona, kas 
tiek noteikta teritorijām, ku-
rās notiek aktīva lauksaimnie-
ciskā vai cita veida darbība.

Pašvaldība norāda uz ne-
pieciešamību iekļaut dabas 
parka „Abavas senleja” neitrā-
lajā zonā ne tikai valsts nozī-
mes autoceļus, bet arī pašval-
dību un komersantu ceļus, kā 
arī elektrolīnijas aizsargjoslu 
teritoriju platumā.

„Pozitīvi, ka pašvaldības 
priekšlikumos ir ietvertas no-
vada iedzīvotāju domas un 
neapmierinātība. Attīstības 
plānošanas nodaļa ir padarī-
jusi ļoti labu darbu, strādājot 
ar šo dokumentu,” domes sēdē 
teica deputāte Juzefa Kļava. 
Viņa norādīja, ka sākotnējais 
plānojums, kas paredzētu eso-
šās dabas parka aizsargjoslas 
palielināšanu, varētu apdrau-
dēt lauksaimnieku turpmāko 
darbību. „Šajās teritorijās ir 
jāsaimnieko. Pieejamās kom-
pensācijas par šīm teritorijām 
ir mazas, salīdzinot ar ieņē-
mumiem no dažādu kultūru 
audzēšanas. Ja šajās teritorijās 
ierobežos saimniecisko darbī-
bu, tas negatīvi ietekmēs visu 
novadu.”

Domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus domes sēdē uz-
svēra, ka, sniedzot atzinumu, 
svarīgi bija ievērot iedzīvotāju 
prasības. „Pašvaldības atzi-
nums ir vērsts uz to, lai atrastu 
vislabāko balansu kā dabai, tā 
iedzīvotājiem,” viņš uzskata.

Īpaši aizsargājamo dabas te-
ritoriju dabas aizsardzības plā-
ni tiek izstrādi Norvēģijas fi-
nanšu   instrumenta  2009.– 2014. 
gada perioda programmas 
„Kapacitātes stiprināšana un 
institucionālā sadarbība starp 
Latvijas un Norvēģijas valsts 
institūcijām, vietējām un re-
ģionālām iestādēm” projekta 
ietvaros. Dabas parks „Abavas 
senleja” atrodas Ventspils (Zlē-
ku, Ugāles, Usmas pag.), Kul-
dīgas (Rumbas, Rendas pag.), 
Talsu (Ģibuļu, Abavas pag.) un 
Kandavas (Kandava un Mat-
kules pag.) novadā.

Ivonna Vicinska

Piedāvātais zonējums

Aprīļa beigās Talsu novada 
pašvaldība tikās ar Valsts vides 
dienestu (VVD), lai pārrunātu 
novadam aktuālos vides jautāju-
mus. Strautu ielas Talsos sakār-
tošana, attīrīšanas iekārtu „Stū-
rīšos” Laidzē projektēšana un 
Talsu pilsētas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu darbība – gan paš-
valdības, gan VVD pārstāvji at-
zina, ka gadu no gada palielinās 
vides jautājumu sakārtošanas 
nozīmība un tam pašvaldības arī 
atvēl aizvien vairāk finansējuma.

Valsts vides dienesta pārstāvji, 
pārrunājot situāciju Strautu ielā 
Talsos, kur izveidojusies neliku-
mīga izgāztuve, uzsvēra, ka terito-
rija ir jāsakārto un jārekultivē. 
Tam piekrita arī Talsu novada paš-
valdība, uzsverot, ka 2015. gadā, 
teritoriju apsekojot, tur tika kon-
statēti būvgruži un vienīgā ie-
brauktuve īpašumā Strautu ielā 13 
Talsos nebija slēgta.

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze apliecināja, ka teri-
torijas piekļuves norobežošana ie-
priekš notikusi vairākkārt, līdz ar to 
ir konstatēta nelikumīga iekļūšana 
pašvaldības piederošajā īpašumā. 
Tas apliecina, ka īpašumā bez paš-
valdības atļaujas bija iespēja iekļūt 
nepiederošām personām un izgāzt 
bez pašvaldības saskaņojuma nele-
gālos atkritumus. „Esam vairākkārt 
mainījuši salauztās vārtu slēdzenes. 
Bijušas pat situācijas, kad vārti nebi-
ja atlauzti, bet atkritumi teritorijā 
ievesti. Tādēļ nomainījām pat vār-
tus,” pastāstīja Ģ. Kalnbirze.

Pašvaldība informēja, ka teritori-
jā tika vesti bioloģiski noārdāmie 
atkritumi, piemēram, smiltis, lapas 
un zari, kas tika dedzināti vai kom-
postēti, šo substrātu pēc tam izman-
tojot pilsētas apstādījumu kopšanā.

Jau 2015. gada sākumā tika uz-
sākta patvaļīgi izveidotās izgāztuves 
sakopšana un uzstādīta aizslēdzama 
barjera. Teritorijā esošie atkritumi ir 
savākti un nodoti atkritumu ap-

saimniekotājam. Talsu pilsētas pār-
valdes budžetā no dabas resursu 
nodokļa finansējuma 2016. gadā ir 
paredzēta daļēja teritorijas sakopša-
na un novadgrāvju atjaunošana.

Tikšanās laikā piedalījās arī bla-
kus esošās zemes īpašnieks un tika 
uzsāktas sarunas par iespēju īpašu-
mos esošo ūdenstilpni aizbērt ar 
reciklētiem atkritumiem. Šādu risi-
nājumu atbalstīja arī VVD, norā-
dot, ka vispirms gan jāizpēta terito-
rijas hidroloģija.

Līdz 11. jūlijam pašvaldība, sazi-
noties ar atbilstošiem speciālistiem, 
izstrādās konkrētu darbības plānu ar 
noteiktu laika grafiku teritorijas sa-
kārtošanai. VVD speciālisti atzina, 
ka tas var prasīt pat vairākus gadus, 
bet svarīgākais, lai īpašums tiktu sa-
kārtots. Izstrādātais pasākumu plāns 
tiks iesniegts VVD saskaņošanai, un 
pašvaldība par katru īstenoto etapu 
informēs attiecīgo institūciju.

Viena no novada prioritātēm 
vides jomā ir arī notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu izbūve „Stūrīšos” 
Laidzes pagastā. Uzsākti projektē-
šanas darbi un iespējamie tehnis-
kie risinājumi pārrunāti ar VVD, 
kura speciālisti sarunās ar pašval-
dību pārliecinājās par izvēlēto me-
tožu atbilstību un akceptēja pro-
jekta tālāko virzību.

Sarunās piedalījās arī SIA „Tal-
su ūdens”, kam VVD ieteica sazi-
nāties ar lielākajiem pilsētas uzņē-
mumiem, lai vienotos par terciārās 
attīrīšanas uzlabošanu. Jaunais 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likums paredz ar šiem uzņēmu-
miem slēgt jaunus līgumus, kur 
nepieciešams iekļaut prasību par 
ražošanas procesā radušos ūdeņu 
priekšattīrīšanu un iekļaut stin-
grākus nosacījumus. VVD ieteica 
aktualizēt Talsu novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus, kas šos 
jautājumus palīdzētu sakārtot.

Inita Fedko

Būsim pārstāvēti „Uzņēmēju 
dienās Kurzemē 2016”

Lai iepazīstinātu interesentus 
ar Kurzemes reģiona uzņēmējiem 
un klātienē novērtētu vietējos 
ražojumus, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera (LTRK) no 
27. līdz 28. maijam Liepājā rīko 
„Uzņēmēju dienas Kurzemē 2016”. 
Izstādē būs pārstāvēts arī Talsu 
novads.

Pasākumā būs iespēja vairāk 
nekā 15 tūkstošiem apmeklētāju 
parādīt savus ražojumus, 
iepazīstināt ar sniegtajiem pa-
kalpojumiem, piedalīties biznesa 
forumā un baudīt plašu kultūras 
programmu, informē LTRK 
pārstāvji.

Sadarbībā ar laikrakstu „Die-
nas Bizness” pasākuma ietvaros 
27. maijā notiks Biznesa iespēju 
forums, kura laikā uzņēmēji varēs 
saņemt noderīgu informāciju par 
aktualitātēm būvniecības jomā, 
uzzināt, kā veicināt eksportu, un 
iepazīties ar plašajām iespējām ār-
pus Latvijas robežām.

Talsu novada pašvaldība no-

drošinājusi iespēju izstādē pie-
dalīties pieciem novada uzņēmē-
jiem, kuri ir ieinteresēti jaunu 
eksporta tirgu apgūšanā, – SIA 
„IceBerry”, AS „Talsu piensaim-
nieks”, IK „Caprine”, SIA „In-
grid D” un SIA „EGWood”.

Talsu novada stendā varēs 
iepazīties ar šo uzņēmumu piedāvā-
jumu, kā arī uzzināt par uzņēmēj-
darbības vidi un iespējām mūsu 
novadā. Informācija par novada 
lielākajiem uzņēmumiem būs atro-
dama arī uzņēmēju dienām veltītā 
bukletā, kas būs pieejams izstādes 
apmeklētājiem. Savukārt vispārēju 
informāciju par novadu sniegs Tal-
su novada tūrisma un informācijas 
centra pārstāvji.

Ivonna Vicinska



 4                             2016. gada 17. maijs

ZIŅAS                                               Talsu Novada Ziņas

Aicinām piedalīties 
konkursā par sakoptāko 

pilsētu un pagastu
Lai veicinātu Talsu novada 

teritoriālo pārvalžu un centrā-
lās administrācijas sadarbību 
ar savas pašvaldības iedzīvotā-
jiem un vietējo sabiedrību, kā 
arī veicinātu novada teritorijas 
attīstību un sakopšanu, iesais-
toties pilsoniskās sabiedrības 
veidošanā, pašvaldība no 18. 
maija līdz 8. jūlijam arī šogad 
rīko ikgadējo konkursu „Talsu 
novada sakoptākā pilsēta vai 
pagasts 2016”.

Šogad no 10 piedāvātajām 
nominācijām pārvalžu vadītāji 
varēs izvēlēties piecas savai teri-
torijai visvairāk piemērotās, ku-
ras vērtēs komisija. Apkopojot 
piecu nomināciju rezultātu sum-
mu, tiks noteikts novada labā-
kais pagasts vai pilsēta, un īpaši 
sumināti 1. līdz 3. vietas ieguvēji.

Novada pilsētas un pagasti 
jau otro gadu tiks vērtēti līdzvēr-
tīgi, nedalot atsevišķi grupās. 
Tātad šogad vērtēšanas komisija, 
kuru pārstāvēs Normunds Tro-

piņš (domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks), Oskars Kļava (pašval-
dības izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašu-
ma jautājumos), Inga Priede (sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadī-
tāja), Inese Roze (KSTC „Talsu 
novada tūrisma informācijas 
centrs” vadītāja), Ildze Ose 
(KSTC māksliniece) un Jolanta 
Skujeniece (attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja), vērtēs sekojo-
šās nominācijās:
➢ „Sakoptākā privātmāja”;
➢ „Sakoptākā daudzdzīvokļu 
māja”;
➢ „Pilsētas vai pagasta labvēlis”;
➢ „Sakoptākā organizācija” (ies-
tāde, uzņēmums, NVO);
➢ „Sakoptākā zemnieku saim-
niecība, zivsaimniecība”;
➢ „Iedzīvotājiem draudzīgākā 
tirgotava vai kafejnīca”;
➢ „Veiksmīgākais tūrisma piedā-
vājums”;
➢ „Zaļās domāšanas līderis”;
➢ „Radošākais novadnieks”;

➢ „Vieta, kura jāredz” (publiski 
pieejama vieta).

Konkursa darbā piedalīsies 
arī Talsu Komersantu klubs ar 
savu vērtēšanas sistēmu, un kon-
kursa noslēguma sarīkojumā pa-
sniegs speciālas balvas.

Konkursa „Talsu novada sa-
koptākā pilsēta vai pagasts” uzva-
rētājus apbalvos svinīgā sarīkoju-
mā 9. septembrī Talsu tautas 
namā. Dalībnieki katrā nominā-
cijā tiks apbalvoti ar konkursa 
Cildinājuma rakstu, bet laureāti 
varēs doties divu dienu ekskursijā 
pa Vidzemes skaistākajām vie-
tām. Ar konkursa nolikumu un 
vērtēšanas kritērijiem var iepazī-
ties www.talsi.lv. Sīkāka informā-
cija pa tālruni: 26350440; 
63232125 (Inga Priede).

Inga Priede

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Valsts kontrole@VKontrole  
Iespējams @Talsu_novada pieredzi varētu 
izmantot arī citas pašvaldības, būs iedzīvotā-
jiem labāk un mums mazāk darba.

Travelnews.lv@Travelnews_lv
«Rally Talsi» maršruts vedīs pa Talsu pilsētas 
šaurajām ielām

Talsu ūdens@TalsuUdens
Nu ko – tā ir Talsu ezerā! Strūklaka atgriezusies 
vasaras mājvietā un vakaros varēsim redzēt 
gaismas spēles.

18.05. 25.05. 01.06. 08.06. 10.06. 15.06. 29.06. 6.07. 8.07.
Strazde 13.00

Īve 10.00
Valdemārpils 

un Ārlava 13.00

Balgale 9.00
Ģibuļi 13.00

Lauciene 9.00
Virbi 13.00

Sabile un 
Abava 9.00

Lube 13.00
Vandzene 9.00

Stende 13.00
Ķūļciems 9.00
Valdgale 13.00

Lībagi 9.00
Laidze 13.00
Talsi 10.00

KOMISIJAS APMEKLĒJUMA GRAFIKS NO 18. MAIJA LĪDZ 8. JŪLIJAM

Talsu novada pašvaldība iz-
sludina Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu konkursu, 
aicinot līdz 15. jūnijam ie-
sniegt projektu pieteikumus. 
Iecerētās aktivitātes un pasā-
kumi jāīsteno no 1. jūlija līdz 
31. decembrim.

Konkursa mērķis ir veicināt 
novadam nozīmīgu kultūras, 
mākslas, tūrisma, kultūrtūrisma, 
kultūrizglītības projektu īsteno-
šanu, kas sekmē visu kultūras un 
mākslu nozaru jaunrades attīstī-
bu, kultūras mantojuma sagla-
bāšanu; sekmēt kultūras un tū-
risma produktu, pakalpojumu 
piedāvājuma paplašināšanu un 
dažādošanu, profesionālās 
mākslas pieejamību novada ie-
dzīvotājiem.

Konkursa projektu aktivitāšu 
finansēšanai pieejamā summa ir 
6456,26 EUR. Maksimāli pieeja-
mais finansējums vienam pro-
jektam šoreiz ir palielināts līdz 
1000 EUR, bet ar noteikumu, ka 
projekta iesniedzējam jānodro-
šina vismaz 20% no pieprasītā 
finansējuma apjoma. Izmaiņas 
projektu konkursā apstiprinātas 
12. maija domes sēdē.

Konkursā piedalīties var paš-
valdības kultūras centri, bibliotē-
kas, muzeji, tūrisma informācijas 
centri, pilsētu un pagastu pārval-

des, mūzikas un mākslas skolas, 
kultūras nozares nevalstiskās or-
ganizācijas, reliģiskās organizāci-
jas, uzņēmējsabiedrības un fizis-
kas personas – Latvijas 
Amatniecības kameras meistari, 
Tautas daiļamata meistari, rado-
šo apvienību biedri, kuru juridis-
kā adrese vai deklarētā dzīves 
vieta ir Talsu novada administra-
tīvajā teritorijā un kuri ir reģistrē-
jušies Valsts ieņēmumu dienestā 
kā saimnieciskās darbības veicēji.

Konkursa nolikums un ie-
sniegšanai nepieciešamās veid-
lapas pieejamas www.talsi.lv, 
www.kstc.lv, vai kultūras, sporta 
un tūrisma centrā K.Valdemāra 
ielā 17a Talsos.

Projekti jāiesniedz kultūras, 
sporta un tūrisma centrā vai jā-
nosūta pa pastu, ar norādi „Kul-
tūras un tūrisma projektu finan-
sēšanas konkursam” K. 
Valdemāra ielā 17a, Talsos, LV-
3201 ar noteikumu, ka pasta zī-
mogs ir divas dienas pirms pro-
jektu iesniegšanas termiņa 
beigām. Projekti jāiesūta arī elek-
troniskā formā pa e-pastu: kstc@
talsi.lv ar norādi „Kultūras un tū-
risma projektu finansēšanas kon-
kursam”.

 Sanita Arciševska,
kultūras,  sporta un tūrisma 

centra vecākā kultūras speciāliste

Kultūras un tūrisma projektu 
konkursā būtiskas izmaiņas

Abonentmaksas atmaksu daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem nodrošinās bankas kontā

Talsu pilsētas svētkos 2. jū-
lijā no plkst. 9.00 līdz 14.00 
laukumā pie bijušās pasta 
ēkas Lielajā ielā 6 tiks organi-
zēta līdz šim nebijusi aktivi-
tāte „Talsu uzņēmēju placis”, 
kurā aicinām piedalīties Tal-
su pilsētas uzņēmējus.

Laipni aicināti izmanot ie-
spēju reklamēt savu uzņēmumu 
un tā darbības veidu, izvietojot 
stendus, produktus, bukletus, 
preču katalogus, paraugus, pla-
kātus, uzskates vai cita veida 
reklāmas informāciju. Tāpat 
katram uzņēmuma pārstāvim 
tiks dota iespēja reklamēt – „di-
žoties ar savu uzņēmumu”, ie-
pazīstinot pilsētas viesus ar savu 
produkciju, servisu un pakal-
pojumiem brīvajā mikrofonā.

Talsu pilsētas svētki „Vasa-
ras vidus svinēšana”, kas ir vie-

ni no visvairāk apmeklētajiem 
pasākumiem Talsos ar vairāk 
nekā 12 000 apmeklētāju (pro-
vizoriskie aprēķini), kas šogad 
norisināsies 1. un 2. jūlijā, 
divu dienu garumā skaistāka-
jās Talsu pilsētas vietās – Talsu 
ezera promenādē, Ķēniņkal-
nā, Leču kalnā, Pilsētas lauku-
mā un Radošajā sētā. Šobrīd 
Talsu tautas nama radošā ko-
manda intensīvi strādā pie tā, 
lai svētku programma būtu 
daudzveidīga, spilgtiem noti-
kumiem bagāta un interesanta 
ikvienam Talsu pilsētas iedzī-
votājam un viesim.

Lūdzu par dalību svētku 
gājienā un aktivitātēs „Talsu 
uzņēmēju placī” paziņot līdz 
20. maijam elektroniski  
pa e-pastu uz adresi:  
baiba.lorence@talsi.lv.

Uzņēmēj, iesaisties!

SIA „Talsu ūdens” no janvā-
ra turpina pieņemt iedzīvotāju 
iesniegumus par iekasētās abo-
nentmaksas atmaksu. Visvai-
rāk iesniegumu saņemti no 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem, tāpēc 2016. gada pirmajā 
pusē SIA „Talsu ūdens” kopīgi 
ar SIA „Talsu namsaimnieks” 
centās risināt tehniskas problē-
mas, kas rodas, šo abonent-
maksas atmaksu atspoguļojot 
klientu rēķinos. Tā kā abonent-
maksas novirzīšanu nākamo 
rēķinu apmaksai tehniski nav 
iespējams korekti norādīt rēķi-
nā, šobrīd panākta vienošanās, 
ka tie klienti, kas vēl iesniegu-
mu nav uzrakstījuši, iekasēto 
abonentmaksu varēs saņemt 
savā bankas kontā.

Līdz šim iesniegumā par abo-
nentmaksas atmaksu tika pare-
dzētas divas iespējas – iekasēto 
abonentmaksu saņemt savā ban-
kas kontā, atbilstoši uzņēmuma 

noteiktajam maksājumu grafi-
kam, vai arī pārvirzīt to nākamo 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu rēķinu apmaksai. Šobrīd, 
pārrunājot situāciju ar namu ap-
saimniekotājiem un uzklausot 
viņu pieredzi no iepriekšējā at-
maksas perioda, tika pieņemts 
lēmums abonentmaksu ieskaitīt 
klientu banku kontos.

Izmaiņas neattiecas uz perso-
nām, kas savus iesniegumus jau ir 
uzrakstījušas un iesniegušas uz-
ņēmumā. Tās skars tos klientus, 
kas vēl tikai to darīs. Ja klients līdz 
šim iesniegtā iesniegumā norādī-
jis, ka vēlas abonentmaksas at-
maksas summu novirzīt nākamo 
rēķinu apmaksai, tad apsaimnie-
kotājs arī nodrošinās šo iespēju.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
uzsver, ka rēķinā ļaudīm sapro-
tami uzrādīt abonentmaksas 
pārvirzīšanu esošajā rēķinu sa-
stādīšanas sistēmā ir ļoti sarežģī-
ti. Nereti iedzīvotāji bija neiz-

pratnē par rēķinā norādīto 
informāciju ar mīnuss zīmi, tas 
radīja iedzīvotājos apjukumu un 
šaubas. Tieši tādēļ, lai izvairītos 
no pārpratumiem, tika nolemts, 
ka abonentmaksas atmaksu ie-
dzīvotājiem saprotamāk ir iespē-
jams nodrošināt SIA „Talsu 
ūdens”, veicot naudas pārskaitī-
jumu bankas kontā.

Gadījumos, kad klients jau ir 
uzrakstījis iesniegumu un norā-
dījis, ka vēlas abonentmaksu no-
virzīt nākamo rēķinu apmaksai, 
ir pārdomājis un nevēlas saņemt 
savu rēķinu ar mīnuss zīmi, tad 
iesniegumā ir iespējams mainīt 
abonentmaksas saņemšanas vei-
du, atnākot uz SIA „Talsu ūdens” 
biroju Raiņa ielā 17a Talsos un 
labojot iesniegumu vai iesūtot 
atkārtotu iesniegumu pa pastu.

Inita Fedko



 2016. gada 17. maijs                                                                                      5

  Talsu Novada Ziņas                                     AKTUĀLI

Turcijas saules pietiks visam gadam

Novads kļuvis par vairāk 
nekā 31 tonnu atkritumu 

tīrāks

Katram pagastam savu ģerboni!
Patlaban bez ģerboņa ir as-

toņas Talsu novada teritorijas 
– Abavas, Ārlavas, Ķūļciema, 
Lubes, Strazdes, Vandzenes, 
Virbu un Īves pagasts. Sava at-
pazīstamības zīme ir nepiecie-
šama jebkurai pilsētai un pa-
gastam, tāpēc iedzīvotāji ir 
aicināti iesaistīties ar savām 
idejām.

„Ģerbonis veicina lokālpat-
riotismu, mūsu piederību kon-
krētai vietai. Būtu ļoti skaisti, ja 
mēs šo jautājumu sakārtotu jau 
tuvākajā laikā, lai tā būtu kā dā-
vana mūsu Latvijai simtgadē,” 
sacīja Talsu novada māksliniece 
Ildze Ose.

Lai izveidotu ģerboni, katram 
pagastam ir jāatrod un jāsaprot, 
kas ir tā atšķirības zīme, kas kon-
krēto teritoriju simbolizē visla-
bāk. „Aicinu iedzīvotājus dalī-
ties ar ierosinājumiem, idejām 
par to, kas varētu būt konkrētās 
vietas ģerbonī. Tā var būt vieta, 
konkrēts simbols, kāds augs vai 
dzīvnieks,” norāda I. Ose.

Katru ģerboni izskata Valsts 
heraldikas komisija, kurai kopā 
ar skici ir jāiesniedz pamatojums 
konkrētā simbola izvēlei. Valsts 
heraldikas komisija veido un uz-
tur informatīvo materiālu bāzi 
par ģerboņiem un ģerboņu vei-
došanas pamatprincipiem, un 
nodrošina šo materiālu pieeja-
mību sabiedrībai, izvērtē jaunu 
ģerboņu izveides heraldiskos un 
mākslinieciskos risinājumus, ap-
zina un veido ģerboņu sistēmu 

un veic izpēti. Tikai pēc pozitīva 
atzinuma saņemšanas var sākties 
darbs pie ģerboņa izstrādes.

Ir pagasti, kuriem gadu gaitā 
ir izveidojies savs simbols – tas 
jau tiek izmantots dažādos infor-
matīvos materiālos un pasāku-
mos. Ķūļciema pagasta simbols 
jau ilgus gadus ir lidojoša dzēr-
ve. „Dzērve tāpēc, ka dzīvojam 
Engures ezera malā, un pie 
mums šo putnu ir ļoti daudz. Tās 
atlido gan pavasarī, gan rudenī. 
Visi lauki ir pelēki,” skaidro Ķūļ-
ciema pagasta pārvaldes vadītāja 
Inga Kadiķe-Skadiņa.

Konsultējoties ar Valsts heral-
dikas komisijas pārstāvjiem, sa-

ņemts pozitīvs atzinums dzērves 
izmantošanai pagasta ģerbonī. 
„Taču, tā kā šis process ir garš un 
sarežģīts, turklāt tas prasa arī fi-
nansiālo ieguldījumu, saņēmām 
ieteikumu komisijā vērsties ar 
visu pagastu ģerboņu idejām 
vienlaikus,” skaidro I.  Kadiķe-
Skadiņa. 

Pagastu iedzīvotāji ir aicināti 
līdz 20. jūnijam sniegt savus 
priekšlikumus, vēršoties sava pa-
gasta pārvaldē vai sazinoties ar 
Talsu novada pašvaldības māks-
linieci Ildzi Osi (e-pasts: ildze.
ose@talsi.lv, tālr. 26125865 ).

Ivonna Vicinska

→ Novada dome/pagasta 
pārvalde nosūta vēstuli Kultū-
ras ministrijai ar lūgumu ap-
stiprināt un reģistrēt konkrētā 
novada vai pagasta ģerboni. 

→  Paralēli, pamatojoties 
gan uz Latvijas vēsturiskajām 
heraldikas izveides tradīcijām, 
gan komisijas izstrādātajiem 
priekšlikumiem novadu ģerbo-
ņiem, novada dome vai pagasta 
pārvalde sagatavo ģerboņa 
koncepciju. Tās var būt vizuā-
las skices vai idejas par ģerbonī 
iecerētiem vizuāliem simbo-
liem. 

→  Novada domes priekšsē-
dētājs vai pagasta pārvaldes va-
dītājs ierodas uz Valsts heraldi-

kas komisijas sēdi, lai vienotos 
par ģerboņa heraldisko izstrādi. 

→  Novada dome vai pagas-
ta pārvalde vienojas ar māksli-
nieku par ģerboņa izstrādi. 
Mākslinieks atbilstoši heraldi-
kas principiem izstrādā ģerbo-
ņa attēlu. 

→ Mākslinieks ar domes 
pārstāvi ierodas uz komisijas 
sēdi konkrētā attēla apstiprinā-
šanai un pēc tam sagatavo attē-
lu. Valsts heraldikas komisija 
sniedz atzinumu Kultūras mi-
nistrijai par konkrētā ģerboņa 
reģistrēšanu. 

→  Ģerboņu reģistru un ar 
to saistītās funkcijas veic Kul-
tūras ministrija.

Kā top ģerbonis?

No 19. līdz 25. aprīlim Tur-
cijā, Alānijas pilsētā, norisinā-
jās Nacionālais bērnu festivāls, 
kurā piedalījās arī Talsu nova-
da skolēnu delegācija. To pār-
stāvēja 10 skolēni no dažādām 
Talsu novada skolām, kuri šo-
reiz braucienam tika izvirzīti, 
par kritēriju ņemot sasniegu-
mus konkursos, skatēs, kā arī 
izvērtējot dalību Talsu novada 
rīkotajos pasākumos, koncer-
tos, prezentācijās un svētkos.

Tā kā Talsu deju studijas defi-
lē meitenes jeb „Majorettes Tal-
si”, ko vada horeogrāfs Gints 
Skribāns, Talsu novada tēlu po-
pularizē ne tikai vietējā novada, 
reģionālā un valsts līmenī, bet 
arī ārpus Latvijas robežām, ie-
gūstot 2015. gadā Prāgā III Pa-
saules čempionātā mažorešu 
sportā pasaules čempiona titulu 
– 1. vietu – un pasaules vicečem-
piona titulu – 2. vietu divās ve-
cuma grupās, tika nolemts, ka 
Alānijas Starptautiskajā bērnu 
festivālā savu sniegumu de-
monstrēs „Majorettes Talsi”, un 
divas solo dziedātājas – Marta 
Puķāne un Grēta Grantiņa, ku-
ras ar savu balss skanējumu prie-
cējušas neskaitāmus klausītājus 
dažādos novada rīkotos pasāku-
mos un izcili startējušas arī jau-
no vokālistu konkursā „Nots”.

Sadarbības līgums ar Alānijas 
pilsētu tika noslēgts jau 2006. 
gadā, kopš tā brīža katru gadu no 
saulainās Turcijas talsenieki sa-

ņem ielūgumu dalībai bērnu fes-
tivālā, kas tradicionāli notiek 23. 
aprīlī. Ciemiņi no Latvijas allaž 
tiek uzņemti ļoti draudzīgi, un 
augstvērtīgi tiek novērtēts kolek-
tīvu un jauno izpildītāju snie-
gums. Varam lepoties, ka uz citu 
ārvalstu delegāciju un arī Turcijas 
skolēnu fona mūsu priekšnesumi 
vienmēr ir izteikti profesionālā 
līmenī. Saņēmām daudz pateicī-
bas vārdu gan pēc uzstāšanās 
TED Alanya koledžā, gan pēc 
priekšnesumiem pieņemšanā pie 
Alānijas mēra A. M. Yücel kunga, 
gan pēc atraktīvā gājiena bērnu 
festivāla laikā. Ne velti mūsu 
mazā dejotāja Andželīna Jete 
Briede kļuva par mediju zvaigzni, 
jo mērs viņu ievēroja jau pirmajā 
dienā, bet pieņemšanā viņa izpel-
nījās īpašu mēra uzmanību, tā 
kopā ar A. M. Yücel kungu iekļūs-
tot gan avīžu slejās, gan interneta 
portālos un sociālajos tīklos.

Bērni un jaunieši jau no pir-
mās dienas iemīlēja saulaino un 
sirsnīgo Alāniju. Tikām uzņemti 
kā seni draugi, un sajutām šīs ze-
mes dāsnumu. Skolēniem tā bija 
laba motivācija turpināt darbo-
ties radošajā sfērā, kā arī apgūt 
svešvalodas, lai varētu sazināties 
jebkurā pasaules vietā.

Par iespaidiem Turcijā dalās 
delegācijas dalībnieki:

Kristiāna Mitrofanova: „Ie-
spaidi par Turciju ir labi. Varēja 
redzēt daudz ko jaunu, uzzināt 

daudz par šo lielo valsti un Alā-
nijas pilsētu. Kopumā bija ļoti 
interesanti. Gribētu vēlreiz at-
griezties.”

Sanija Grīnberga: „Ar lid-
mašīnu lidoju pirmo reizi, ļoti 
patika. Arī peldēt Turcijā Vidus-
jūrā, apmeklēt alas, kurās gad-
simtiem ilgi veidojušies stalaktī-
ti, un no tiem pilēja ūdens piles, 
tas bija atsvaidzinoši pēc karstās 
dienvidu saules. Ļoti patika kau-
lēties ar tirgotājiem. Baudījām 
viesmīlīgu uzņemšanu, iepazi-
nāmies ar viesnīcas personālu, 
ļoti draudzīgs un atsaucīgs bija 
Dj.  Džems. Varu pateikt, ka tas 
bija mans vislabākais brauciens.”

Gints Skribāns: „Paldies Talsu 
novada pašvaldībai par doto ie-
spēju manai deju grupai doties 

braucienā uz Turciju. Ekskursijas 
mums ļāva šo valsti izzināt vairāk, 
jo bijām tur un izjutām to visā tās 
burvībā. Kalni un alas, pirātu 
kuģa ekskursija ar peldēšanos 
jūrā. Iepazināmies ar citu valstu 
pārstāvjiem, kā arī redzējām un 
varējām novērtēt turku skolēnu 
māksliniecisko pašdarbību un 
skolas dzīvi. Saule un jūra mums 
palīdzēs uzturēt enerģiju vēl ilgi. 
Paldies jums par to!”

Marta Puķāne un Grēta 
Grantiņa: „Milzīgs paldies no-
teikti jāsaka Talsu novada do-
mei, jo īpaši Ingai Priedei, par to, 
ka mums bija iespēja būt Alānijā 
un gūt pieredzi, kura noteikti 
noderēs turpmākajā dzīvē. Tas ir 
neticami, cik ļoti ir iespējams sa-
tuvināties ar cilvēkiem nedēļas 
laikā. Grupa, kas braucām, savā 

starpā nebijām labi pazīstami, 
taču Turcijā kļuvām gandrīz kā 
ģimene, tāpēc atvadīties bija grū-
ti un iztikt bez asarām – neiespē-
jami. Esam redzējuši tik daudz, 
bijuši turku skolā, piedalījušies 
bērnu festivālā, satikuši Alānijas 
mēru un citas augstas amatper-
sonas, kuras nu jau ir mūsu sirdī 
uz visiem laikiem. Mēs no sirds 
ceram, ka mums būs iespēja vi-
ņus vēl kādreiz satikt. Šis brau-
ciens noteikti kaut kādā veidā ir 
mainījis mūsu dzīvi un skatīju-
mu uz lietām, un par to mēs va-
ram vien teikt milzīgu paldies 
visiem, kas palīdzēja mums pie-
dzīvot vienu no lieliskākajām ne-
dēļām mūsu dzīvē!”

Inga Priede
Albuma foto

Talsu novada delegācija pieņemšanā pie Alānijas mēra A. M. YücelAlānijas mēra uzmanību 
izpelnījās mazā Andželīna

23. aprīlī Latvijā notika jau 
par tradīciju kļuvusī valsts sa-
kopšanas akcija – „Lielā talka”. 
Šajā dienā cītīgi talkoja arī Tal-
su novadā, kopumā atbrīvojot 
Latviju no 31,54 tonnām atkri-
tumu.

Talsu novadā cilvēki talkoja 
ne tikai 23. aprīlī sakopšana no-
risinājās jau visu aprīļa nedēļu. 
Iniciatīvu teritorijas sakopšanā 
izrādīja gan dažādas interešu 
grupas, gan privātpersonas, gan 
arī pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības.

Līderis atkritumu apjoma 
ziņā ir Virbu pagasts, kas kopu-
mā Lielās talkas laikā savācis 
7100 kilogramus atkritumu, 
Stendes pilsētas teritorijā savākti 
6320 kilogrami atkritumu, savu-
kārt Talsos kopumā – 5800 kilo-
grami. Vandzenes pagasts atbrī-

vojies no 4860 kilogramiem 
atkritumu, bet par 4480 kilogra-
miem kļuvis tīrāks Valdgales pa-
gasts.

Par 2140 kilogramiem tīrāks 
kļuvis arī Ģibuļu pagasts, bet par 
2100 kilogramiem – Sabiles pil-
sēta un Abavas pagasts. 1720 ki-
logrami savākti Lībagu pagastā, 
bet Laidzes pagastā – 1500 kilo-
grami atkritumu. Laucienes tal-
kotāji teritoriju atbrīvoja no 
1380 kilogramiem sadzīves at-
kritumu, bet Valdemārpils pār-
valdes teritorijā talcinieki salasī-
juši 1040 kilogramus atkritumu. 
Tīrāka kļuvusi arī Īve – 560 kilo-
grami, un Balgale – 340 kilogra-
mi. Vismazāk atkritumu talkas 
vietās šogad bijis Ķūļciema pa-
gastā – 140 kilogrami.

Inita Fedko
Publicitātes foto



 6                              2016. gada 17. maijs

AKTUĀLI                                                   Talsu Novada Ziņas 

Dekoratīvais apmetums ķieģeļrakstā un 
cūkas gaļas pavēdere medus glazūrā

Šis mācību gads tuvojas no- 
slēgumam, tomēr tas nenozī-
mē, ka izglītības iestādēs akti-
vitāšu kļūst mazāk. Tieši otrā-
di! To apliecina arī 
profesionālās izglītības kompe-
tences centra (PIKC) „Rīgas 
Valsts tehnikums” Laidzes teri-
toriālajā struktūrvienībā notie-
košais. Divi profesionālās ie-
virzes konkursi un divas 3. 
vietas – apliecinājums, ka Lai-
dzē jaunieši kļūst par pamatī-
giem sava aroda meistariem.

„Sakret” kausā Liepājā sienu 
krāsošanā un dekoratīvā apme-
tuma uzklāšanā Laidzi pārstāvē-
ja divi 3. kursa audzēkņi – Atvars 
Podkalns un Elvijs Goša (profe-
sionālo priekšmetu skolotāja 
Gunita Ķēniņa).

„1. vietai pienācās ceļojošais 
kauss, bet mūsējais nevienam 
nav jāatdod,” priekšrocības iegū-
tajai bronzas medaļai smejoties 
atklāja Gunita Ķēniņa. Viņa ar 
lepnumu piebilda, ka Atvars šajā 
mācību gadā dažādos konkursos 
ieguvis visu apbalvojumu kom-
plektu – no zelta līdz bronzai. 
„Elvijs šāda veida konkursā pie-
dalījās pirmo reizi un ieguva 3. 
vietu, malacis!” skolotāja lepojās 
ar puišu paveikto. It īpaši tāpēc, 
ka dažādu sakritību dēļ Atvars ar 
Elviju vilcienā ielēkuši pēdējā 
brīdī – nedēļu pirms konkursa. 
„Puiši uz sacensībām aizbrauca 
ar to zināšanu bagāžu, kas šajos 
trīs gados iegūta – bez īpašas sa-
gatavošanās. Konkursā bija divi 
uzdevumi – jāuzklāj dekoratīvais 
apmetums ķieģeļrakstā un jākrā-
so. No sešām komandām kop-
vērtējumā mūsu komanda iegu-
va 3. vietu,” teica G. Ķēniņa.

Atvars pastāstīja, ka profesio-
nāla žūrija vērtēja darba drošību, 
pielietoto tehnoloģiju, darba vie-
tas sakoptību. Nedaudz iegāzusi 
krāsošana – pietrūcis laika. Gu-
nita piebilda, ka, tā kā izpalikusi 
gatavošanās konkursam, puiši 
īsti nav pārdomājuši darbu secī-
bu, tāpat ir dažādas nianses, ko 
nav iespējams paredzēt. „Rāvām 
līdz pēdējai minūtei,” saka At-
vars. Lai arī uzdevums pabeigts 
laikus, tomēr steiga atsaucās uz 
paveiktā kvalitāti.

Dalībai konkursos ir tikai plu-
si – pieredze, ko dod darbs neie-
rastos apstākļos un citādos nosa-
cījumos, iegūtie kontakti ne tikai 
vienaudžu, bet arī ar konkursu 
organizētāju, atbalstītāju un žūri-
jas pārstāvju vidū, kā arī patīka-
mas emocijas, ko nodrošina iepa-
zīšanās ar pārējiem konkursu 
dalībniekiem. Šoreiz puiši izmē-
ģinājuši arī ko jaunu – no „Aeroc” 
blokiem gatavot mēbeles.

Interesanti, ka izvēlēties tos, 
kas pārstāvēs mācību iestādi 
konkursos, nemaz nav tik grūti 
– izvēle nav liela un neviens pie-
runāts netiek. Ja piedāvājumam 
piekrīt bez tielēšanās un ja ikdie-
nā vērojama atbildības izjūta par 
darāmo un pienākumiem, tad 
Gunita paļaujas. Un parasti par 
savu izvēli nav jākaunas.

Tikpat iedvesmojoša pieredze
ir stāstāma 3. kursa studentei Ilzei 
Namniecei (profesionālo priekš-
metu skolotāja Astrīda Tima). 
Viņas dalība konkursā gan bija 
ievērojami gardāka – pavāru 
meistarības pārbaude, ko vērtēja 
profesionāļi – ne tikai jomas pār-
stāvji, bet arī izcili šefpavāri. Kon-

kurence sīva – Restorānu servisa 
skolā Rīgā divos pusfinālos pulcē-
jās 24 mācību iestādes. Konkursa 
ilgums – sešas stundas, kuru laikā 
katru ēdienu, kuru nebija maz, 
nācās pagatavot sešās porcijās. 
Un tam pa vidu Ilze – slima, ar 39 
grādu augstu temperatūru. Pie 
karstas plīts.

 A. Tima Ilzi raksturo kā rūpī-
gu un atbildīgu meiteni, kas nav 

baidījusies no piedāvātās iespējas.
„Bija zināma daļa no iespēja-

majiem produktiem – cūkas ga-
ļas pavēdere, rupjmaizes kārto-
jums mūsu izpildījumā un melnā 
kaste – zinājām tikai to, ka tajā 
atradīsies svaiga gaļa, svaiga zivs 
un kāds produkts veģetārajām 
uzkodām,” pastāstīja skolotāja 
Astrīda.

Gatavošanās konkursam Lai-
dzē bijusi gana saspringta, bet 
arī garda – Ilze kopā ar skolotāju 
gatavoja pildītus svaiga laša rul-
līšus uz kanapē maizītēm, liello-
pu gaļas karpačo ar sīpoliem un 
kazas sieru, kazas siera un seleri-
ju kātu pirkstiņuzkodas.

Konkursa laikā Ilzei bija jāiz-
domā, kā neierasti pagatavot 
liellopa fileju un kā pasniegt ka-
zas siera bumbiņas. Izaicinājums 
bija cūkas gaļas pavēdere, ko Ilze 
pasniedza medus glazūrā ar  
garšvielām un klāt pievienoja 
trīs dažāda veida dārzeņu for-
mas – spageti, bumbiņas un stie-
nīšus. Tapa arī bešamel mērce un 
griķu risoto, rupjmaizes kārto-
jums un konditorejas izstrādā-

jums, kam receptūra bija angļu 
valodā.

Receptes abas ar skolotāju re-
gulāri meklē internetā un arī re-
cepšu grāmatās, nereti arī ļaujas 
radošam lidojumam un savai in-
terpretācijai.

„Lai gan iesākumā uztrau-
cos, tomēr pirkstiņuzkodas iz-
devās, kā cerēts. Pamatēdiens 
neizdevās tik labi, kā biju domā-
jusi. Rupjmaizes kārtojumu iz-
devās pagatavot ātri – tad bija 
neliels pārtraukums, kad saņē-
mos un sapratu, ka par spīti 
sliktajai pašsajūtai darbs ir jā-
turpina,” teica Ilze.

Skolotāja Astrīda meiteni īpaši 
slavē – pirmās divas vietas iegu-
vušas meitenes no 4. kursa, kas 
jau iet praksē restorānos, tādēļ 
Ilzes 3. vieta šķiet jo īpaši saldāka.

„19. maijā atkal dosimies uz 
Restorānu servisa skolu, kur 
meistarklasi vadīs atzīstams pa-
vārs no Zviedrijas. Paredzēts 
šāds apmācību cikls, lai jaunieši 
gatavotos Eiropas līmeņa pavāru 
konkursam decembrī Zviedrijā. 
Pirmo trīs vietu ieguvēji sacentī-
sies par iespēju doties uz šo kon-
kursu,” pastāstīja A. Tima.

Kā kopumā garšoja konkursā 
pagatavotie ēdieni? To Ilze nezi-
na – baudījusi tikai tik, cik gata-
vošanas procesā bijis iespējams. 
Vai mājinieki novērtē Ilzes gata-
voto? Meitene pasmaidīja un no-
teica: „Dažreiz jau uzslavē!”

Jūras veltes, piemēram, astoņ-
kājis – lūk, tas būtu Ilzes izaici-
nājums virtuvē!

Inita Fedko
Albuma foto

Laidzes jaunie profesionāļi gūst godalgotas vietas

Par uzklāto dekoratīvo apmetumu ķieģelrakstā Atvars Podkalns 
(no labās) un Elvijs Goša ieguva 3. vietu 

Ilze Namniece nopietnā 
konkurencē ieguvusi 3. vietu

Laidzē uz vietas nestāv – piedāvā divas jaunas izglītības programmas
Tūdaļ jau divi mācību gadi 

Laidzē būs pagājuši citādi. 2014. 
gadā Laidzes profesionālā vi-
dusskola, domājot par 
mērķtiecīgu un uz attīstību 
vērstu nākotni, apvienojās profe-
sionālās izglītības kompetences 
centrā „Rīgas Valsts tehnikums” 
un kļuva par Laidzes teritoriālo 
struktūrvienību. Tās vadītāja ir 
Ināra Veismane, kura atklāj, ka 
nākamajā mācību gadā gaidāms 
lēciens uz priekšu – divas Laidzē 
pilnīgi jaunas mācību program-
mas. Viņa ir pārliecināta – profe-
sionālās izglītības nozīme aizvi-
en palielinās.

Jaunajā mācību gadā Laidzē 
piedāvāsiet apgūt divas jaunas 
izglītības programmas – tele-
mehānika un loģistika un poli-
grāfija un izdevējdarbība. 
Iegūtās specialitātes: loģistikas  
darbinieks un iespieddarbu dig-
itālā noformējuma speciālists.

Jau maija sākumā zvanīja jau-
nieši, kas interesējās par šīm pro-
grammām. Esam nonākuši līdz 
tam, ka Laidzē nodrošināsim di-

vas jaunas izglītības programmas 
un audzēkņiem būs iespēja iegūt 
divas jaunas kvalifikācijas. Mācī-
bas paredzētas jauniešiem no 17 
līdz 29 gadu vecumam. Tās ir 
Eiropas Sociālā fonda finansētās 
programmas – ja jaunietis ir sek-
mīgs un nav neattaisnoti kavējis 
mācību stundas, tad iespējams 
saņemt stipendiju līdz 115 eiro 
mēnesī. Mācību ilgums paredzēts 
1,5 gadus. Šie nosacījumi attiecas 
arī uz izglītības programmu „Ad-
ministratīvie un sekretāra pa-
kalpojumi”, ko pabeidzot jau- 

nietis iegūst klientu apkalpošanas 
speciālista kvalifikāciju.

Kā nonācāt līdz jauno pro-
grammu ieviešanai?

Nereti jaunieši, pabeidzot vi-
dusskolu, mēdz apmulst. Varbūt 
dzīvē viss iegriežas citādi, ne tā, 
kā plānots, tādēļ piedāvājam šo 
brīdi, kas varētu būt pusotra 
gada garumā, izmantot lietderī-
gi, apgūstot šīs jaunās kvali-
fikācijas. Esam tikušies ar PIKC 
„Rīgas Valsts tehnikums” vadī-
bu, lai detalizēti pārrunātu 

mācību procesa iespējamo or-
ganizāciju. Ļoti gribam izman-
tot un arī izmantosim PIKC 
„Rīgas Valsts tehnikums” jauno 
mācību centru Dārzciema ielā 
Rīgā, kas ir aprīkots ar ļoti mo- 
dernām poligrāfijas iekārtām 
un citām nepieciešamajām teh-
niskajām iespējām. Kvalifikāci-
jas „Iespieddarbu digitālā no-
formējuma speciālists” no-
drošināšanai mācību procesu 
organizēsim gan Laidzē, gan 
Rīgā. Tā jauniešiem būs iespēja 
apgūt šajā jomā visas jaunākās 
tehnoloģijas, ne tikai tās redzēt, 
bet ar tām praktiski strādāt. Arī 
loģistikas darbinieka kvali-
fikācijas apgūšana noritēs gan 
Laidzē, gan Rīgā.

Tā būs darba vidē balstīta 
izglītība. Audzēkņi lielu daļu no 
mācību laika pavadīs tieši darba 
vidē – mācīsies pie darba devē-
ja. Pats svarīgākais ir koordinēt 
teorētisko mācību procesu ar 
praktisko apmācību. Esam no-
brieduši šīm pārmaiņām.

Kādēļ izvēlējāties piedāvāt 
tieši šīs izglītības programmas 

– vai tika, piemēram, pētītas 
tirgus vajadzības?

 Tās izvēlējāmies, jo loģistikas 
darbinieka kvalifikāciju nesen 
sāka piedāvāt arī PIKC „Rīgas 
Valsts tehnikums”, bet poligrāfijas 
un izdevējdarbības jomā šī izglītī-
bas iestāde jau ir ar bagātām 
tradīcijām un lielu pieredzi pro-
grammas realizēšanā.

Tāpat redzam šo kvalifikāciju 
pamatotību sadzīvē. Liela 
nozīme ir arī iespējai jaunietim 
pēc vidusskolas beigšanas 
piedāvāt kādu alternatīvu izvēli. 
Statistikas dati pierāda, ka pro-
centuāli liels jauniešu skaits 
vecumā no 18 līdz vairāk nekā 
20 gadiem šobrīd nemācās un 
arī nav aktīvi darba tirgū.

Vai, realizējot darba vidē 
balstītās programmas, pa- 
redzēts sadarboties arī ar SIA 
„Talsu tipogrāfija”?

Neapšaubāmi. Jau iepriekš 
esam iesākuši sarunas par šo 
tēmu, ieinteresētas ir abas puses. 

(Turpinājums 8. lpp.)



 2016. gada 17. maijs                                                                                         7

  Talsu Novada Ziņas                                                                AKTUĀLI

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Savu vidi veidot paši varēs desmit projektu dalībnieki
Noslēdzies Talsu novada fonda pro-

jektu konkurss „Savu vidi veidojam 
paši”, kurā šogad tika saņemti 19 pietei-
kumi. Kopējais finansējums – 3200 EUR 
– sadalīti starp desmit projektiem. Lī-
gumus par finansējuma saņemšanu 
konkursa uzvarētāji parakstīja  29. aprī-
lī, bet projektus paredzēts īstenot līdz 1. 
decembrim.

 ▶ „Tad, kad ziedēs ceriņi un liepas…”
Veco ļaužu namam Sabilē pērn atjau-

nota fasāde, taču tās priekšā atrodas veci, 
morāli un fiziski nolietojušies atpūtas soli. 
Tie ne tikai bojā labo iespaidu par vides 
sakārtotību, bet nav arī lietojami pēc to 
nozīmes, jo ir sapuvuši un uz tiem nav 
droši sēdēt. Siltā laikā arī 18 iestādes 
klienti un viņu ciemiņi vēlas atrasties lau-
kā, elpot svaigu gaisu un savstarpēji ko-
municēt ārpus ēkas sienām, tāpēc ar pro-
jekta līdzekļiem Sabiles aprūpes biedrība 
„Kalmes” paredzējusi vecos solus demon-
tēt un to vietā ierīkot jaunus.

 ▶ „Pavadi vasaru lietderīgi – iemācies 
spēlēt pludmales volejbolu”
Pēdējos gados Latvijā ļoti lielu popula-

ritāti ir ieguvis pludmales volejbols, taču 
Talsu novadā interesentiem nav iespējas 
šo sporta veidu apgūt trenera vadībā, un 
tas nav iekļauts sporta skolas mācību 
programmā. Piesaistot papildu treneri, 
kurš piedalījies vairākos augsta līmeņa 
čempionātos, bērniem, jauniešiem un arī 
citiem interesentiem vasarā divas reizes 
nedēļā būs iespēja apgūt pludmales volej-
bolu divu treneru vadībā. Ar projektu 
konkursā iegūtajiem līdzekļiem biedrība 
„Sporta klubs „Talsi”” varēs iegādāties 
pludmales volejbola bumbas.

 ▶ „Labiekārtots un bērniem intere-
sants Talsu pamatskolas dārzs”
2016. gada 1. septembrī, kad Talsu pa-

matskolas audzēkņi atgriezīsies skolā, vi-
ņus gaidīs pārsteigums, jo skolas dārzs 
būs ieguvis pavisam citādu izskatu. Tas 
būs iztīrīts, sakārtots un papildināts ar so-
liņiem, izglītojošām spēlēm, spēļu galdi-
ņiem, līdzsvara laipām, šķēršļu joslas, kur 
starpbrīžos un pēc stundām varēs attīstīt 
loģisko domāšanu un kvalitatīvi pavadīt 
brīvo laiku.

 ▶ „Multifunkcionālās trases iekārtošana”
„Talsu Pakalnu Sporta Klubs” par pro-

jektā iegūtajiem līdzekļiem labiekārtos un 
pagarinās jau esošo multifunkcionālo trasi 
Talsos – skriešanai, nūjošanai, riteņbrauk-
šanai un distanču slēpošanai. Iedzīvotāji 
iegūs vietu, kur nodarboties ar aktīvo spor-
tu, bet sportistiem būs paplašinātas iespē-
jas sagatavoties dažādām sacensībām. Pro-
jekta īstenošanas rezultātā trasi varēs 
izmantot arī lielākajos tautas sporta pasā-
kumos Talsos – taku skrējienā „Stirnu 
buks” un kalnu riteņbraukšanas SEB kalnu 
divriteņu maratona Talsu posmā, kuros 
piedalās no 800 līdz 2000 dalībnieku.

 ▶ „Par labu mauriņu”
Balgales biedrība „Strops” iegādāsies 

materiālus, un paši izgatavos agregātus 
Dursupes futbola laukuma zāliena izturī-
bas uzlabošanai – aeratoru un zāliena 
ķemmi – kas atbrīvo zālienu no sūnas un 
citām atbirām. Projekta veiksmīgas īste-
nošanas rezultātā Balgales pagasta iedzī-
votāji varēs aktīvi pavadīt brīvo laiku at-
jaunotajā un uzlabotajā sporta laukumā.

 ▶ „Par saulainu bērnību” – Virbu pa-

gasta PII „Zīļuks” bērnu laukuma 
labiekārtošana
Trīs pasaulei atvērtas, apņēmības pil-

nas, ļoti aktīvas un radošas Virbu pamat-
skolas skolotājas jeb „Lieliskais trio” pa-
darīs bērnu spēļu laukumu vizuāli un 
estētiski patīkamu, kopā ar vecākiem iz-
veidojot vides objektus.

 ▶ Nometne „Skudriņas” bērniem un 
vecvecākiem
„Dižmeža vidū aiz līkā bērza cēli stāv 

Skudru māja, kurā mīt arī skudriņa Tipa. 
Kādu dienu, klusiņām, lēnītiņām pirmo 
reizi ārā iznākusi, viņa tipina pasaulē…” 
tā ir vasaras nometnes leģenda – noslē-
pums, kuru Lībagu sākumskolas bērni 
jūnija sākumā mēģinās atrisināt, katru 
dienu atrodot pa vienai Sudraba vārpiņai, 
iegūstot jaunas prasmes un zināšanas. Va-
saras nometne ienesīs pārmaiņas arī bēr-
nu vecvecāku ikdienā, jo viņi varēs dalī-
ties savā dzīves pieredzē, vienlaicīgi 
apgūstot jaunās tehnoloģijas, ko savukārt 
labi pārzina skolēni. Tā tiks veicināta 
starppaaudžu sadarbība.

 ▶ „Gulbīti, gulbīti, kustini kājiņas, ved 
mūs uz laimīgo zemi”
Pļavu ezera krastā ir izveidojusies lielis-

ka vieta, no kuras var pārredzēt ezeru un 
putnu ligzdošanas vietu, kā arī vērot saul-
rietu un saullēktu. Nu ezera krasta pakalni-
ņā tiks izveidota un uzstādīta vērošanas 
platforma ar kāpnītēm un soliņu, kas būs 
droša, kvalitatīva atpūtas vieta romanti-
ķiem, dabas mīļotājiem, sportistiem, at-
pūtniekiem un vietējiem iedzīvotājiem.

 ▶ „Ģimenes diena Sabilē”
Biedrība „Stāvu augstāk” 25. jūnijā or-

ganizēs jau otro Ģimenes dienu. Tas būs 
kā atbalsts, iedrošinājums, motivācija būt 
kopā ar saviem tuvākajiem, ieraudzīt vie-
nam otru, sadzirdēt, kopā smieties, prie-
cāties. Visām projektā plānotajām aktivi-
tātēm tiek likts uzsvars uz darbošanos 
ģimenei kopā – katra radošā darbnīca, 
katra stafete un uzdevums ir izejami tikai 
kopīgiem spēkiem. Projekta īstenotāji at-
zīst, ka, vērojot pagājušā gada Ģimenes 
dienas dalībniekus, redzams, ka ir ģime-
nes, kurām šāda kopā būšana, darboša-
nās, smiekli un prieks nebūt nav ikdieniš-
ķas lietas, tādēļ šī ir lieliska iespēja to 
mācīties un baudīt.

 ▶ Talsu novada Laidzes PII „Papardī-
te” nojumju rekonstrukcija
Šobrīd PII „Papardīte” nojumes ir bēr-

niem nedrošas un neestētiskas. Grīda ir 
nolietojusies, līdz ar to reljefaina, kā re-
zultātā rada draudus audzēkņu drošībai – 
paklupšanas, sasišanās un citas traumas. 
Nojumes ir neinteresantas, labvēlīgu un 
radošu mācību un estētisko vidi neveici-
nošas, tāpēc ar projektu konkursā iegūta-
jiem līdzekļiem situācija tiks mainīta vie-
nā no iestādes nojumēm. Šis projekts arī 
motivēs un iesaistīs audzēkņu ģimenes 
iestādes vides labiekārtošanā un veicinās 
piederības apziņu Laidzes PII „Papardīte”.

Projektu konkursā „Savu vidi veidojam 
paši” tika pieteiktas idejas no Sabiles, Tal-
su, Valdemārpils un Stendes pilsētas, kā arī 
Laidzes, Laucienes, Lībagu, Balgales, Virbu 
un Ģibuļu pagasta. Konkursa uzvarētājus 
noteica žūrijas komisijas un Talsu novada 
fonda dalībnieku balsojums.

Talsu novada fonds

28. aprīļa Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 25 darba kārtības jau-
tājumiem:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Talsu novada veselības 

veicināšanas plānu 2016.–2020. gadam.
•	 Saglabāt pašvaldības tiešo līdzdalību 

pašvaldības SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” un turpināt šīs 
kapitālsabiedrības darbību esošajā statusā.
•	 Saglabāt pašvaldības tiešo līdzdalību 

pašvaldības SIA „Talsu namsaimnieks” un 
turpināt šīs kapitālsabiedrības darbību eso-
šajā statusā.
•	 Saglabāt pašvaldības tiešo līdzdalību 

pašvaldības SIA „Talsu televīzija” un turpi-
nāt šīs kapitālsabiedrības darbību esošajā 
statusā.
•	 Saglabāt pašvaldības tiešo līdzdalību 

pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu at-
bildību „Talsu ūdens” un turpināt šīs kapi-
tālsabiedrības darbību esošajā statusā.
•	 Nenoteikt dividendes kapitālsabied-

rībām, kurās Talsu novada pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme: „Talsu ūdens”; „Talsu 
namsaimnieks”; „Talsu televīzija”.
•	 Sniegt atzinumu ar nosacījumiem par 

dabas parka „Abavas senleja” dabas aiz-
sardzības plāna projektu.
•	 Veikt grozījumus 31.01.2013. Talsu 

novada domes lēmumā Nr.46 „Par īres 
maksas noteikšanu Talsu novada pašval-
dības īpašumā vai valdījumā esošajām 
dzīvojamām telpām”.
•	 Ar 15.04.2016. noteikt Talsu novada 

bāriņtiesas loceklei Valdai Štrausai atlī-
dzību par bāriņtiesas locekļa pienākumu 
pildīšanu.
•	 Pilnvarot Aivaru Lācaru, Normundu 

Tropiņu, Daigu Feldmani pārstāvēt Talsu 
novada pašvaldību Latvijas Pašvaldību sa-
vienības 27. kongresā un biedru sapulcē 
20.05.2016. Uzdot deputātei un LPS revī-
zijas komisijas loceklei Sandrai Pētersonei 
piedalīties Latvijas Pašvaldību savienības 
27. kongresā.
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot biedrību „Talsu tonis” no 

nomas un komunālo pakalpojumu mak-
sas par Talsu tautas nama izmantošanu 
vokālistu konkursa „Talsu tonis” 5. jūnijā 
organizēšanai.
•	 Atbrīvot Talsu evaņģēliski luterisko drau-

dzi no nomas maksas kinoteātrī „Auseklis” 
Mini GLS konferences rīkošanai 14. maijā.
•	 Piešķirt finansējumu 4397,14  EUR 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldei celiņa un uzbrauktuves ierīko-
šanai cilvēkiem ar kustību traucējumiem 
posmā no Skolas ielas līdz Valdemārpils 
vidusskolai.
•	 Piešķirt finansējumu 1706,50  EUR 

Balgales pagasta pārvaldei Dursupes pa-
matskolas apkārtnes un sporta laukuma 
labiekārtošanai.
•	 Atbrīvot Latvijas Ārstu biedrību no 

telpu nomas maksas par Talsu tautas 
nama lielās zāles izmantošanu 28.05.2016. 
no plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00 starpdiscip-
linārās konferences organizēšanai.
•	 Iznomāt SIA „RA EVENTS”: auto-

mašīnu stāvlaukumu pie Talsu novada 
pašvaldības no 20. maija 17.00 līdz 22. 
maijam 24.00 autorallija „Rally Tal-
si 2016” organizēšanai, atklāšanas un nos-
lēguma apbalvošanas ceremonijām; daļu 
no nekustamā īpašuma „Lidlauks” no 19. 
maija līdz 22. maijam autorallija „Rally 
Talsi  2016” organizēšanai, servisa parka 

izveidei; Sauleskalna estrādi no 21. maija 
12.00 līdz 22. maijam autorallija „Rally 
Talsi 2016” pasākuma balles organizēša-
nai; Talsu tautas namu un Radošo sētu 
speciālo viesu zonas izveidei pilsētas āt-
rumposma laikā no 21. maija 8.00. līdz 21. 
maija. 21.00.
•	 Atbrīvot SIA „RA EVENTS”: no no-

mas maksas un maksas par faktiski patē-
rēto elektrību – automašīnu stāvlaukumu 
pie Talsu novada pašvaldības, Sauleskalna 
estrādi un „Lidlauks” Ģibuļu pagasts; no 
telpu nomas maksas un komunālajiem 
pakalpojumiem par Talsu tautas nama un 
Radošās sētas izmantošanu.
•	 Atbrīvot no nomas maksas SIA „RA 

EVENTS”: autorallija „Rally Talsi  2016” 
centra un preses centra ierīkošanai Talsu 
novada pašvaldības administratīvā centra 
Kareivju ielā 7 lielo zāli no 18. maija 10.00 
līdz 22. maijam 24.00; mazo zāli, zaļo zāli, 
apspriežu zāli no 20. maija 17.00 līdz 22. 
maija 24.00; Celtnieku ielu 23 no maksas 
par komunālajiem pakalpojumiem.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu 2. vidusskolas iniciatī-

vu piedalīties Latvijas Olimpiskās komite-
jas skolu projektā „Sporto visa klase”. Ie-
sniegt projekta pieteikumu Latvijas 
Olimpiskās komitejas skolu projektā 
„Sporto visa klase”. Pozitīva lēmuma sa-
ņemšana gadījumā Talsu novada pašvaldī-
ba nodrošinās finansējumu līdz 1166 EUR.
•	 Atbalstīt Sabiles vidusskolas iniciatī-

vu piedalīties Latvijas Olimpiskās komite-
jas skolu projektā „Sporto visa klase”. Po-

zitīva lēmuma saņemšana gadījumā Talsu 
novada pašvaldība nodrošinās finansēju-
mu līdz 1631,70 EUR.
•	 Atbalstīt Talsu pamatskolas iniciatīvu 

piedalīties Latvijas Olimpiskās komitejas 
skolu projektā „Sporto visa klase”. Pozitī-
va lēmuma saņemšana gadījumā Talsu 
novada pašvaldība nodrošinās finansēju-
mu līdz 2703,78 EUR.
Nekustamais īpašums:
•	 Noteikt ēkai Kareivju ielā 14, Talsos 

telpu nomas maksu par 1 m2 – 0,17 EUR 
(neieskaitot PVN) mēnesī.
•	 Apstiprināt 08.04.2016. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Vēsmas”– 2 Tiņģerē, Īves pagastā izsoles 
uzvarētājam Ģirtam Fridrihsonam.
•	 Apstiprināt 08.04.2016. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Vēsmas”– 5 Tiņģerē, Īves pagastā izsoles 
uzvarētājai Tamārai Pavlovskai.
•	 Apstiprināt 08.04.2016. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Vēsmas”– 8 Tiņģerē, Īves pagastā izsoles 
uzvarētājam Ģirtam Fridrihsonam.
Citi jautājumi:
•	 Piedalīties Engures ezera apsaimnie-

košanas biedrības dibināšanā. Iestāties 
juridiskas personas statusā Engures ezera 
apsaimniekošanas biedrībā kā vienam no 
dibinātājiem.
•	 Pilnvarot domes priekšsēdētāju Aiva-

ru Lācaru pārstāvēt Talsu novada pašval-
dību dibināšanas kopsapulcē un parakstīt 
visus ar dibināšanu saistītos dokumentus.

Marta Bumbiera



 8                             2016. gada 17. maijs

INTERESANTI                                                                             Talsu Novada Ziņas

(Turpinājums no 6. lpp.)

Tikai jāsanāk kopā, lai saprastu, kā 
apvienot mācību procesu un izglītību dar-
ba vidē.

Laidzes teritoriālajā struktūrvienībā 
joprojām būs iespēja apgūt līdzšinējās 
izglītības programmas un iegūt attiecīgo 
ēdināšanas pakalpojumu speciālista, 
komercpakalpojumu darbinieka, klientu 
apkalpošanas speciālista un apdares dar-
bu tehniķa kvalifikāciju. Šīs program-
mas, ko jaunieši var apgūt jau pēc 9. 
klases beigšanas, protams, joprojām ir 
aktuālas.

Kā nodrošināsiet jaunajām program-
mām nepieciešamos pasniedzējus?

 Tas ir organizatorisks jautājums. Daļa 
pasniedzēju vispārīgajos priekšmetos jau 
strādā tepat Laidzē, bet specifisko 
priekšmetu pasniedzēji saistībā ar poli-
grāfijas nozari un daļēji ar loģistiku, būs 
no PIKC „Rīgas Valsts tehnikums”.

Kā vērtējat pagājušo mācību gadu?
 Ļoti ātrs, ļoti spraigs un ļoti labs – par 

to liecina jauniešu sasniegumi. Konkursu 
piedāvājums, kur iespējams piedalīties un 
pārbaudīt savus spēkus, ir gana plašs, it 
īpaši būvniekiem. Turklāt jāapzinās, ka 
skolotājiem tas ir papildu darbs, jo tam 
visam nepieciešams nopietns saga- 
tavošanās process. Pedagogi par sasniegu-

miem runā viegli, bet, lai tos iegūtu, ir 
ieguldīts ļoti daudz pamatīga darba.

Plānojam šoruden visiem interesen- 
tiem, kas varētu būt darbmācības pas-
niedzēji un arī būvnieki, organizēt meis-
tarklasi skolotājas Gunitas Ķēniņas 
vadībā, viņai ir pieredze dārza mēbeļu 
izveidē no „Aeroc” blokiem. Tā ir jauna 
pieredze. Mums jāmeklē dažādi virzieni, 
kā nokļūt līdz auditorijai. Reizēm gan 
šķiet, ka informācija tiek nodota ar ļoti 
daudzveidīgu kanālu klāstu, bet vienalga 
tā nav kādu sasniegusi.

Šis mums ir arī jubilejas gads. Mūsu 
izglītības iestādei 10. septembrī tiks 
atzīmēta 95 gadu jubileja. Nosaukumi šo 
gadu laikā ir daudz mainījušies, bet 
iestāde darbojas jau 95 gadus. Notikušas 
divas darba grupas sanāksmes, kur jau 
esam saplānojuši pasākumu. Mūsu 
tikšanās moto būs dzejnieces Maijas 
Laukmanes teiktais: „Es klātbūtnes 
mirkli turu cieši pie sirds.” Vēlamies 
saglabāt šo klātbūtni, cerību un labas do-
mas, tādēļ aicināsim uz tikšanos skolas 
absolventus, skolotājus un darbiniekus – 
esošos un bijušos.

Kā esat tikusi galā ar mācību iestādes 
vadību?

Jāsaprot, ka ikviens vadītājs ir citāds. 
Katra vadītāja maiņa nāk ar ko nebijušu, 
bet pieradumam ir liels spēks. Varbūt 

mana priekšrocība, bet reizēm arī trū-
kums ir tas, ka vienmēr gribu ko jaunu 
un nebijušu. Darbiniekiem tas ir jāstāsta 
un par to ir jāpārliecina. Iespējams, 
lielākās grūtības saistās ar cilvēku baiļu 
izjūtu, nedrošību, trauksmi – šajos laikos 
nereti ikviens jūtas apdraudēts, tādēļ 
vēlas sevi pasargāt ar aizsargsienas uzs-
liešanu. Skolotāji šobrīd dzīvo neziņā – 
kā būs, kas būs, pat nerunājot par to, cik 
par šo darbu saņems.

Redzam, ka turpinās aizbraukšana un 
nereti šo soli sper tieši jaunieši. Mums ir 
vajadzīgi bērni, kurus mācīt. Tas ne-
pieciešams visām izglītības iestādēm. Visi 
cenšas izdomāt kaut ko jaunu, lai aicinātu 
un ieinteresētu. Ikvienas iestādes vadība 
ārkārtīgi domā, kā piesaistīt jauniešus, bet 
viņu jau nav tik daudz. Turklāt ir arī ļoti 
daudz dažādu jomu.

Vai jūtat, ka ar gadiem palielinās pro-
fesionālās izglītības nozīme?

Jā. To veicina ne tikai jauniešu iz-
pratnes un domāšanas mainīšanās, bet 
arī valsts īstenotā politika. Ir ievirzes un 
tendences, jūtams valstisks finansiāls at-
balsts – profesionālajai izglītībai tiek 
dots vairāk līdzekļu. Esam daļa no kom-
petences centra, vasarā sāksies remont-
darbi skolā, sakārtosim trīs kabinetus. 
Tagad jau būsim sakārtojuši datorklasi, 
kur strādās ēdinātāji ar nepieciešamajām 

programmām. Ēdināšanas specialitāte 
mūsdienās saistās ar ķīmiju, fiziku un 
citām jomām. Mūsdienās šis process ir 
pavisam citāds un ļoti interesants. Tas at-
tiecas arī uz būvniekiem – ir jaunās teh-
noloģijas, dažādi materiāli un iekārtas.

Kāda, jūsuprāt, būs audzēkņu  
pieteikšanās aktivitāte jaunajam mācī-
bu gadam?

Baidos to prognozēt, bet katrā ziņā 
mums ir iespēja veidot apvienotos kur-
sus, komplektējot iespējamos mācību 
priekšmetus. Ceram uz pozitīvu re- 
zultātu. Apzināmies, ka konkurence ir 
milzīga – salīdzinoši tuvu ir Liepāja un 
Ventspils. Tomēr mūsu audzēkņu  
sasniegumi konkursos liecina, ka sas-
niegtais rezultāts ir labs. Iespējas mūsu 
jauniešiem ir praktizēties ārzemēs, 
piemēram, Grieķijā – arī tās ir izdevības, 
ko vajag izmantot. Šogad 25. jūnijā mūsu 
skolu beigs ap 40 audzēkņu.

Ko mūsdienās prasa darba devējs?
Jauniešiem ir jābūt atvērtiem un mo-

tivētiem. Darba devēji prasa motivētu cil-
vēku, jo visu – labāk vai sliktāk – var 
iemācīties. Vajadzīga pareiza attieksme 
pret dzīvi kopumā un darbu.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Laidzē uz vietas nestāv – piedāvā divas jaunas izglītības programmas

Sezona „Baložu pastā” ir atklāta! Sēklas un stādi, kas sēj 
ticību labajam

Šonedēļ rosība sākusies 70 Tal-
su, Mērsraga un Dundagas novada 
ģimenēs, kas visas vasaras garumā 
līdzdarbības atbalsta programmā 
„paši VARAM – paši DARĀM” 
centīsies pierādīt, ka ar čaklu dar-
bu pašas var parūpēties par savas 
ģimenes pārtikas grozu.

Akcija Talsu novadā notiek jau ce-
turto gadu, un pirmo reizi talsenie-
kiem pievienojušās arī kaimiņu no-
vadu ģimenes. Šajā pavasarī Talsu 
novada fonds saņēma 70 pieteiku-
mus, kas nozīmē, ka akcijā iesaistīju-
šies aptuveni 250 cilvēku. Turklāt 
lielākā daļa no ģimenēm Talsu nova-
da fonda redzeslokā nonākušas pir-
mo reizi – tikai trešdaļa no dalībnie-
kiem līdzdarbības atbalsta 
programmā piedalās atkārtoti.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šoreiz sēklu un stādu sortiments, ko 
ģimenes izvēlas, ir ļoti plašs. Liela in-
terese tiek izrādīta par augļu kokiem 
un krūmiem, kas nozīmē, ka ģime-
nes domā ilgtermiņā, lai dārzs ražu 
nestu vēl daudzus jo daudzus gadus. 
Pagājušajā nedēļas nogalē akcijas da-
lībnieki tika pie izvēlētajām sēklām 
un stādiem – rosība dārzos jau ir sā-
kusies.

Kā atzīst projekta „paši VARAM – 
paši DARĀM” dalībnieki, šī akcija 

sniedz atbalstu ne tikai ģimenes bu-
džetam, bet ir arī kā atbildības izjūtas, 
spēka apziņas un prieka avots. Turklāt 
tā iemāca arī darba tikumu bērniem, 
jo, kā liecina iepriekšējo gadu pieredze, 
jaunākie ģimeņu locekļi ar lielu entuzi-
asmu iesaistās dārza kopšanā.

Arī šogad akcija noslēgsies rudenī 
ar kopīgiem Ražas svētkiem, kuros ģi-
menes dāvinās sirds siltumu un sim-
bolisku daļu izaudzēto dārzeņu tiem 
cilvēkiem, kuriem tas šajā rudenī būs 
nepieciešams. Dalīšanās prieks dalīb-
niekiem nav svešs jau šobrīd, jo, pie-
mēram, kāda ģimene, ierodoties sa-
ņemt sēklas, atveda līdzi kartupeļu 
maisu, kas nu jau noderēs kādā citā 
dārzā. Akcijas noslēgums notiks ki-
noteātrī „Auseklis”, kur ģimenēm būs 
iespēja noskatīties arī īsfilmu par pro-
jekta dalībnieku šīs vasaras emocijām 
un iespaidiem.

Akcijā „paši VARAM – paši DA-
RĀM” varēja pieteikties personas, ku-
rām piešķirts maznodrošinātās vai 
trūcīgās statuss; ģimenes, kurās aug 
bērni vecumā līdz 18 gadiem, kā arī 
lietošanā atrodas zeme sakņkopības 
vajadzībām. Finansiāli projektu atbal-
sta Borisa un Ināras Teterevu fonds.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonda sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Turpinājums no 1. lpp.

Redzi, kultūra ir ilgtermiņa padarīšana. Tu 
iestādi koku, ir jāgaida ilgi, līdz tas nesīs aug-
ļus. Tomēr, kad tas nes, tad ir, ko redzēt. Gri-
bu, lai doma, ka Talsi ir mākslinieku pilsēta, 
nepaliktu tādā – nu jā, jā… – līmenī. Gribu, 
lai to apzinās nopietni. Esam bijuši Francijas 
ciematā, kur ir 21 podniecība – ciematā! Vi-
siem ir savas galerijas, visiem ir, ko darīt – tū-
risti brauc bariem. Ja tā ir sagadījies, ka Talsos 
ir radošie resursi, tad vajag to izmantot no-
pietnāk. Esam pieraduši to uztvert pārāk ro-
taļīgi. Tomēr tā tas gluži nav. Uz šo pieeju vir-
zās ļoti daudz Eiropas pilsētu, jo tā ir 
identitātes zīme. Cilvēki aizvien vairāk cenšas 
izpaust sevi atšķirīgi no pārējiem. Kultūra ir 
šis ceļš, tā tas vienkārši ir,” prāto D. Dzelme.

Pašai Dianai ir piemērs tam, ka ikvienā var 
atmodināt vēlmi pēc kultūras. Tādēļ arī neie-
spējama nešķiet doma par cilvēku, kas ir tālu 
no radošās pašizpausmes, ievilināšanu „Balo-
žu pastā”.

Dianas mamma bija vecmāte, bet tēvs – 
mežsargs. Arī vecvecāki ar mākslu nebija 
saistīti, tomēr bērni regulāri vesti uz izstā-
dēm, teātriem, operām, ērģeļmūzikas koncer-
tiem baznīcā. Mājās bija pieejamas mākslas 
grāmatas. „Tā bija iekšēja prasības. No kurie-
nes? Tā laikam audzināja sabiedrība. Tagad 
bērnus atdabūt uz muzeju vai izstāžu zāli var 
tikai ar spaidu darbiem. Talsu mākslas skola 
atrodas šeit tikai pāri ielai, bet man nācās no-
pietni piedraudēt, ka tas ir nepieciešams mā-
cību programmā, lai viņi atnāktu. Pieļauju, ka 

sava nozīme tajā ir arī patērētājkultūras uz-
plaukumam. Tomēr nekas nestāv uz vietas un 
vienmēr viss atrodas līdzsvarā. Kaut kādā brī-
dī atkal sāks dīgt šie neracionālie asni. Pirms 
pāris gadiem nebija tik daudz zīmētāju un 
gleznotāju. Nobrieduši cilvēki atrod sevī laiku 
un pacietību, viņu vērtību sistēma ir citāda. 
Visam ir savs laiks, tā tam ir jābūt. Man ir ļoti 
žēl, ka bērniem neinteresē, ko dara citi. Tas ir 
skumji, jo redzēt, ko citi dara, – tas ir ļoti ie-
dvesmojoši,” norāda māksliniece.

Talsenieki ir radoši,
uzsver Diana. Viņa atklāj, ka reiz kāda sievie-
te no Maskavas, patīkami pārsteigta par Talsu 
pusē redzēto un piedzīvoto, pastāstījusi, ka 
Piemaskavā esot ciems, kurā dzīvo ļoti radoši 
cilvēki. Pēc ezotērikas principiem tas izskaid-
rojams ar apkārt esošajiem ūdeņiem. „Arī 
Talsiem šis izskaidrojums atbilst. Latvieši ir 
ļoti radoši – dzied, dejo, līmē, zīmē, taisa dī-

vainus riteņus un mašī-
nas. Tas ir mūsu galvenais 
spēks, ko nedrīkstam pa-
zaudēt, jo tikai tā dēļ esam 
izdzīvojuši. Keramikā, 
piemēram, ir tautas, kas 
veido funkcionālus podus, 
bet latviešu podi ir gan 
funkcionāli, gan ļoti skais-
ti. Tas varbūt arī būs tas 
asniņš, kas mūs izvilks no 
šī brīža patērētājkultūras,” 
bilst Diana.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera



 2016. gada 17. maijs                                                                           9

  Talsu Novada Ziņas                                               DER ZINĀT 

Aicinām ievērot ugunsdrošību 
mežos un purvos!

No 2. maija Latvijā ir izsludināts 
meža ugunsnedrošais periods. Teju ik 
gadu lielākas vai mazākas ugunsnelai-
mes skar arī īpaši aizsargājamos purvus 
un mežus. Tāpēc Dabas aizsardzības 
pārvalde aicina, dodoties dabā atpūs-
ties vai strādāt, ievērot ugunsdrošību 
un uzmanīgi rīkoties ar uguni. Nekon-
trolētai un patvaļīgai rīcībai ar uguni 
mežos un purvos ir postošas sekas, un 
to nedrīkst pieļaut.

Meža ugunsnedrošā periodā aizliegts 
kurināt ugunskurus mežos un purvos, iz-
ņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj 
uguns izplatīšanos ārpus šīs zonas. Arī 
šādās vietās aizliegts atstāt ugunskurus 
bez uzraudzības – ugunskura vieta jāat-
stāj, kad uguns nodzēsta un gruzdēšana 
pilnīgi beigusies.

Tāpat meža uguns nedrošajā laikpos-
mā aizliegts nomest mežos un purvos de-
gošus vai gruzdošus sērkociņus un izsmē-
ķus, veikt mežos un purvos spridzināšanas 
darbus un organizēt šaušanas nodarbības, 
izņemot atbilstoši ierīkotas vietas.

Jāpiebilst, ka kopš 2. maija ir spēkā arī 
ierobežojums purvos un mežos nobraukt 
no ceļiem ar mehanizētiem transporta lī-
dzekļiem.

Aicinājums visiem, kuri pamanījuši 
mežā izcēlušos ugunsgrēku, nekavējoties 
zvanīt uz ārkārtas palīdzības izsaukumu 
tālruņa numuru „112”, vai Ziemeļkurze-
mes virsmežniecības ugunsapsardzības 
operatīvajam dežurantam pa tālr. 
26157064

Dabas aizsardzības pārvalde

Informācija lauksaimniekiem
Platības, kas ir sakoptas, bet nav iekļautas blokā

No 6. maija ir iespējams pieteikt at-
balstam platības, kas ir sakoptas, bet 
nav iekļautas blokā.

Šobrīd vairs nevar iesniegt lauku bloku 
un ainavu elementu precizēšanas 
pieprasījumus 2016. gada platību maksā-
jumu sezonai. To Elektroniskajā  
pieteikšanās sistēmā (EPS) bija iespējams 
izdarīt līdz šā gada 2. maijam. Iesniegtie 
bloku precizēšanas pieprasījumi tiks iz-
vērtēti līdz 10. jūnijam. 

LAD atgādina – lai netiktu piemērotas 
kavējuma sankcijas, līdz 23. maijam 
visiem klientiem EPS ir jāiesniedz Vieno-
tais iesniegums platību maksājumu 
saņemšanai (tas dos iespēju veikt laboju-
mus līdz 15. jūnijam bez sankcijām).

No 6. maija lauksaimniekiem ir iespē-
jams EPS pieteikt atbalstam tās platības, 
kas ir sakoptas, bet šobrīd nav iekļautas 
blokā. Šīs platības ir jāiezīmē precīzi pa 
apsaimniekoto robežu. Ja LAD konstatēs, 
ka pieteiktā platība nav apsaimniekota, 
tiks piemērotas pārdeklarācijas sankcijas.

Ja situācija LAD lauku bloku karšu 
slānī atbilst situācijai dabā un nav ne-
pieciešams veikt izmaiņas ainavu elemen-
tiem, tad lauku bloku precizēšanas 
pieprasījums nav jāiesniedz. Ar aktuālo 
LAD lauku bloku karšu slāni un šobrīd 
tajā iekļautajiem ainavu elementiem ir 
iespējams iepazīties, izmantojot adresi – 
http://karte.lad.gov.lv/.

LAD klientu daļa, tālr. 67095000

Apstiprinātas izmaiņas sadales 
sistēmas pakalpojumu tarifos
Sabiedrisko pakalpojumu re- 

gulēšanas komisija (SPRK) 5. maijā ap-
stiprinājusi AS „Sadales tīkls” iesniegto 
elektroenerģijas sadales sistēmas pa-
kalpojumu tarifu (sadales tarifu) līdz- 
svarošanas projektu. Plānots, ka līdz- 
svarotie tarifi varētu stāties spēkā ar 
2016. gada 1. augustu, tādējādi pirmos 
rēķinus, atbilstoši SPRK pieņemtajam 
tarifu projektam, klienti no elektrības 
tirgotājiem saņems septembra sākumā.

Līdzsvarotie sadales tarifi lielākajai 
daļai mājsaimniecību par 22% samazinās 
elektroenerģijas piegādes maksu, vienlai-
kus ieviešot fiksētu maksu par pieslēguma 
nodrošināšanu neatkarīgi no elektro- 
enerģijas patēriņa apjoma. Aptuveni 700 
tūkstošiem mājsaimniecību šādas iz-
maiņas elektrības gala rēķinu būtiski ne- 
ietekmēs vai tas pat samazināsies. 
Savukārt juridiskajiem klientiem sadales 
tarifu struktūra tiks līdzsvarota, samaz-
inot elektroenerģijas piegādes maksu un 
palielinot no pieslēguma jaudas atkarīgo 
fiksētās maksas īpatsvaru. Rezultātā ju-
ridiskajām personām, kas efektīvi izman-
to pieslēguma jaudu, kopējais rēķins par 
elektroenerģiju nemainīsies vai samaz-
ināsies.

Šobrīd aptuveni 120 000 klientu objek-
tu ir tā dēvētie „nulles” un ļoti zema 
patēriņa pieslēgumi, turklāt pretēji mīt- 
iem un pieņēmumiem tie neatrodas tikai 
lauku reģionos – puse no šiem objektiem 
ir dzīvokļi pilsētās. Gaisvadu elektrolīniju 
kopgarums līdz šiem objektiem ir ap 3000 
km. Lai nodrošinātu efektīvu elektrotīklu 
un iekārtu darbību, arī šīs elektrolīnijas 
līdz „tukšajiem” pieslēgumiem ir savlaicī-
gi jāatjauno un pastāvīgi jāuztur darba 
kārtībā. Tās ir būtiskas izmaksas AS 
„Sadales tīkls”, kuras pašlaik sedz tikai tie, 
kas patērē elektroenerģiju.

Esošajos sadales tarifos ir ietvertas 
elektroenerģijas piegādes izmaksas, un 
turpmāk visiem iedzīvotajiem līdzšinējā 
pakalpojuma cena par elektroenerģijas 

sadali veidosies no divām daļām: nelielas 
fiksētas ikmēneša maksas par pieslēguma 
nodrošināšanu un samazinātas cenas par 
elektroenerģijas piegādi atbilstoši 
patērētajām kilovatstundām. Lielākai 
daļai mājsaimniecību kopējais rēķins par 
elektroenerģiju būtiski nemainīsies, 
lietotājiem, kas elektroenerģiju patērē 
efektīvi, gala elektrības rēķins pat samaz-
ināsies, savukārt tā sauktajiem „0” 
pieslēgumiem, kas elektroenerģiju 
nepatērē, vai neefektīvajiem patērētājiem 
būs rēķina pieaugums.

Piemēram, mājsaimniecībām vienfāzes 
pieslēgumos, kurās elektroenerģija netiek 
patērēta, turpmāk rēķins pieaugs par fiksē-
to mēneša maksu 1,50 eiro (ietverot PVN). 
Savukārt, ja ir salīdzinoši mazs elektro- 
enerģijas patēriņš – 85 kilovatstundas 
(kWh) mēnesī –, kopējais rēķins pieaugs 
par 0,13 eiro. Patērējot 115 kWh mēnesī, 
gala rēķins samazināsies par 0,21 eiro, bet 
par patēriņu 300 kWh mēnesī kopējais 
rēķins samazināsies par 2,97 eiro mēnesī.

AS „Sadales tīkls” ir elektrotīkla uz-
turētājs un attīstītājs Latvijā, kas nodroši-
na elektroenerģijas piegādi vairāk nekā 
vienam miljonam klientu objektu visā 
Latvijas teritorijā, un elektroenerģijas 
sadales tīklu kopgarums ir gandrīz 95 000 
kilometru.

AS „Sadales tīkls”
Foto: Marta Bumbiera 

Talsu rallijā startēs arī 
Youngtimer ekipāžas

Rally Talsi 50 gadu jubilejas svinību 
pirmajā dienā, 21. maijā, ātrumposmos 
dosies arī vēsturisko automašīnu Young-
timer Rally Talsi dalībnieki, kuri piedalī-
sies regularitātes rallijā. Youngtimer eki-
pāžas startēs divas stundas pirms Rally 
Talsi pirmās sporta automašīnas un kat-
ru ātrumposmu veiks divas reizes.

Youngtimer ir klasiski automobiļi, kas 
ražoti 20. gadsimta 60. līdz 80. gados. Šīs 
kategorijas spēkrati iezīmēja jaunu ēru 
pasaules autobūvē – laiku, kad automobi-
lis kļuva demokrātisks un pieejams ikvie-
nam, tanī pašā laikā saglabājot ekskluzivi-
tāti un stilu.

Youngtimer Rally Talsi dalībniekiem 
paredzēti divi sinhronās regularitātes 
braucieni, kas jāveic ar noteiktu ātrumu, 
un kontrollaika apsteidze vai kavējums 
tiks skaitīts kā zaudēts laiks. Veicot āt-
rumposmu pirmo reizi, dalībnieku rezul-
tāts tiks pielīdzi- nāts leģendā noteikta-
jam vidējam ātrumam. Savukārt otrajā 
reizē dalībnieku rezultāts tiks pielīdzināts 
pašu iepriekš uzrādītajam laikam. Jo pre-
cīzāk un ar mazāku nobīdi ekipāža veiks 
ātrumposmu, jo mazāk sekunžu tā zau-
dēs, tādējādi iegūstot augstāku vietu sa-
censību kopvērtējumā.

„Man ir gandarījums par patiesi lielis-
ko sadarbību, kas izveidojusies ar Young-

timer Rally kustību. Šis būs jau trešais 
gads, kad Rally Talsi dalībniekiem pievie-
nosies vēsturiskās automašīnas, kas tieši 
Talsos uzsāks sacensību sezonu. Liels 
prieks dalībnieku sastāvā redzēt arī 
GAZ 24 un VAZ 2101 spēkratus, kas āt-
rumposmos esošajiem skatītājiem klātie-
nē ļaus atminēties par Rally Talsi seno 
vēsturi,” saka RA  Events direktors Rai-
monds Strokšs.

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, būs 
redzamas arī jaunas un retas automašīnas. 
Lietuvas rallija čempions Talsos brauks ar 
rallijam netipisku automašīnu – BMW 635, 
ekipāža no Igaunijas piedalīsies ar leģendā-
ro Triumph  TR7. Savukārt pieredzējušais 
autošosejas braucējs Kārlis Ņikiforovs ral-
lijā piedalīsies ar reti sastopamo Mercedes 
190e 2.3-16 Cosworth, bet īpašu pārsteigu-
mu gatavo Olafs Ceplevičs, kurš Talsos va-
dīs īpaši sagatavotu 1971. gada SAAB 96 
rallija versiju,” stāsta Youngtimer Rally or-
ganizators Valts Ceplevičs.

Informējam, ka no 20. līdz 22. maijam 
sacensību sarīkošanas vajadzībām Talsu 
pilsētā un tās apkārtnē tiks veiktas izmai-
ņas satiksmes organizācijā un paredzami 
satiksmes ierobežojumi. Sekojiet informā-
cijai: www.talsi.lv; www.rallytalsi.lv!

Jānis Unbedahts, RA EVENTS



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                             2016. gada 17. maijs

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Mājas sajūta – 15. maijs – Starptautis-

kā ģimenes diena
 ✳ Gadu gredzeni Vizmas Belševicas 

dzīvē un daiļradē

Radošajā sētā
 ✳ 21.05. Izstāde „Rally Talsi 50”

Stendes bibliotēkā
 ✳ „Tikai rozes” – rožu audzētājas un 

kolekcionāres Mārītes Zeltiņas kolekcija
 ✳ Gata Šļūkas karikatūras

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ Valdemārpils vidusskolas skolotājas 

Gunas Vilkas kolekcijas izstāde „Mazie 
kalendāriņi”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Fotoizstāde „Te – mēs, pagātnē un ta-

gadnē”
 ✳ „Ražojam, izglītojam, sportojam, zī-

mējam, dziedam un dejojam Laidzē”
Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ Gitas Palmas gleznas „Ceļojums 

sapnī”
Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 

centrā
 ✳ Līdz 27.05. Pļavmuižas saieta nama 

mākslas studijas izstāde „Lauciene”
Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
 ✳ 21.–31.05. Muzeju nakts ietvaros ta-

pusī fotoizstāde „Manas durvis” pils bē-
niņos

Nogales bibliotēkā
 ✳ „Dzejniecei Vizmai Belševicai – 85”

Uguņu bibliotēkā
 ✳ „Aktierim Gunāram Cilinskim – 85”
 ✳ „Dzejniecei Vizmai Belševicai – 85”

Sagatavoja Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises maijā

Izlaidums Talsu Mūzikas skolā 27. maijā 17.00 Talsu tautas namā.

Talsu Mūzikas skolā jauno audzēkņu uzņemšana 
2016./2017. mācību gadam un konsultācijas 30. un 31. maijā: 

Izglītības programmas 7 – 9 (10) gadus veciem bērniem:
 ▶ Taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle un akordeona spēle; 
 ▶ Stīgu instrumentu spēle – vijoles un čella spēle; 
 ▶ Pūšaminstrumentu spēle – klarnetes, saksofona, flautas, mežraga, trompetes, 
trombona, eifonija un tubas spēle;

 ▶ Sitaminstrumentu spēle;
 ▶ Vokālā mūzika – kora klase.

Nepieciešamie dokumenti: iesniegums (speciāla veidlapa); ārsta izziņa par vese-
lības stāvokli; dzimšanas apliecības kopija; fotogrāfija (3x4cm)
Konsultācijas: 30. un 31. maijā no 14.00 līdz 18.00
Uzņemšanas eksāmeni: 30. un 31. maijā no 16.00 līdz 18.00 Talsu Mūzikas skolā, 
Lielajā ielā 19/21, Talsi
Uzņemšanas eksāmena prasības: nodziedāt brīvi izvēlētu dziesmu; atkārtot ar 
balsi 3–4 skolotāja spēlētas vai dziedātas melodiskas frāzes (2–4 taktu apjomā); 
atkārtot ar plaukstām 3–4 ritma frāzes. Kontakttālrunis: 63291704

Talsu Mūzikas skola informē:

Aicinām absolventus, bijušos un esošos darbiniekus uz 
Dursupes pamatskolas 

115 gadu jubilejas salidojumu 28. maijā

Salidojuma dienas kārtība:
 ✴ no 15.00 reģistrēšanās skolā; 

 piemiņas brīdis aizsaulē aizgājušajiem 
pedagogiem un absolventiem   
Dursupes un Balgales kapos (transports 
plkst. 14.30);

 ✴ 17.00 svinīgais pasākums Dursupes 
jaunatnes sporta un atpūtas centrā;

 ✴ 19.00 tikšanās un fotografēšanās skolā; 
 ✴ 20.00 saviesīgs vakars kopā  ar  grupu 

„No Boundaries” Dursupes jaunatnes
 sporta un atpūtas centrā

Dalības maksa 5 eiro. Sīkāka informācija un iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 
29151620. Līdzi ņemt skaistas atmiņas par skolu, labu garastāvokli un „groziņu”!

Makulatūras vākšanas konkursa 
noslēguma pasākumam

Kā ik gadu, arī šajā mācību gadā aktīvi 
norisinās makulatūras vākšanas kon-
kurss „Palīdzēsim kokiem!”, ko jau septī-
to gadu rīko SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra””.  

Konkursā čakli piedalās 50 izglītības 
iestādes no Jūrmalas pilsētas, Talsu, Tu-
kuma, Jaunpils, Engures, Kandavas, Dun-
dagas, Rojas un Mērsraga novada. Kon-
kurss jau noslēdzies līdz ar Lielo talku, un 
rezultāti ir apkopoti.

Visi dalībnieki, kas piedalījušies kon-
kursā, tiek aicināti uz noslēguma pasāku-
mu un balvu pasniegšanu: 20. maijā 12.00 
Laumu dabas parkā gaidīsim pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņus, bet 13.30 – 
vispārizglītojošo skolu skolēnus.

Konkursa uzvarētāji balvā saņems ap-
maksātu transporta pakalpojumu kādai 
ekskursijai, bet visi dalībnieki saņems vei-
cināšanas balvas. Pēc balvu pasniegšanas 

konkursa dalībnieki tiks cienāti ar 
„ugunskura” zupu un varēs apskatīt bišu 
vai kādu citu Laumas dabas parka taku.

Dalībniekus lūdzam pieteikties līdz 17. 
maijam SIA „AAS „Piejūra”” birojā pa 
tālr. 63123306, vai 22008989.

Teksts un foto: Inga Priede

Paldies ikvienam, kurš ar savu 
klātbūtni sveica Latviju svētkos!

Par godu Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas gadadienai 4. mai-
jā Talsu novadu apceļoja Dziedošais au-
tobuss. Iedzīvotāji devās dziesmotā 
ceļojumā, lai tuvāk iepazītu savu nova-
du, apskatītu vietas, kuras ar pamatīgu 
darbu kļuvušas par ievērojamākajām 
novadā, vienotos kopīgā dziesmā un 
brauciena noslēgumā pulcētos pie Baltā 
galdauta.

Par godu Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas gadadienai 2010. gada 4. 
maijā Talsu novada pašvaldība pirmo reizi 
īstenoja akciju „Dziedošais autobuss Nr.20”. 
Akcijas ietvaros novada kori sniedza kon-
certus Talsu novada kultūras centros.

Šajā gadā pirmo reizi akcijā iesaistīties 
tika aicināts ikviens novada iedzīvotājs, 
dāvājot iespēju bez maksas doties muzi-
kālā ceļojumā, apskatot novada tūrisma 
objektus. Muzikantu un gidu pavadībā 
akcijas dalībnieki dziesmotus un patrio-
tiskus mirkļus izbaudīja Laucienes, Sabi-

les, Valdemārpils un Vandzenes pusē.
Dziesmotā ceļojuma noslēgumā Talsu 

tautas nama Radošajā sētā novada iedzī-
votāji pulcējās pie Balta galdauta, lai vie-
notos kopīgās dziesmās, atmiņās un laba 
vēlējumos Latvijai.

Talsu novada kultūras, sporta un tūris-
ma centrs izsaka pateicību ikvienam, kurš 
noticēja idejai un palīdzēja tās īstenošanā: 
paldies Jolantai Skujeniecei par līdzdalību 
idejas tapšanā, Talsu novada pašvaldības 
komunālās nodaļas kolektīvam par sadar-
bību; viesmīlīgajiem Laucienes, Sabiles, 
Valdemārpils, Vandzenes puses iedzīvo-
tājiem, saimniekiem un gidiem par eks-
kursijām; fotogrāfiem par jauko mirkļu 
iemūžināšanu; muzikantiem un brīvprā-
tīgajām darbiniecēm par Baltā galdauta 
svētku īstenošanu! Paldies ikvienam, kurš 
ar savu klātbūtni sveica Latviju svētkos!

Sanita Arciševska, 
kultūras, sporta un tūrisma centra vecākā 

kultūras speciāliste

 ▶ Mākslas nodaļā: Vizuāli plastiskā māksla. Mācību ilgums 7 gadi. No 7 gadu ve-
cuma un vecāki bērni.

 ▶ Mūzikas nodaļā. Instrumentālā mūzika – klavierspēle. Vokālā mūzika – kora 
klase. Mācību ilgums 8 gadi. No 7 gadu vecuma un vecāki bērni. Instrumentālā mū-
zika – flautas spēle. Mācību ilgums 6 gadi. No 7 gadu vecuma un vecākus

Uzņemšana 30. un 31.maijā  9.00–17.00 Sabiles Mūzikas un mākslas skolā
Ventspils ielā 14. Uz uzņemšanu ierasties kopā ar kādu no vecākiem, ņemot līdzi 

dzimšanas apliecību.Uzziņas pa tālruni 63252196, 26499437
 Gaidīsim muzikālus un mākslinieciski radošus bērnus!

Sabiles Mūzikas un mākslas skola uzņem audzēkņus 
nākamajam mācību gadam



 2016. gada 17. maijs                                                                                               11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 26. aprīļa līdz 11. maijam

Kristers Cielavs 
Rihards Kravainis

Megija Lauvenšteine
Elza Leite 

Kadrija Miķelsone 
Markuss Ozolnieks  
Anna Petroženko 

Karolina Sumakovska 

Heidija Višņevska
Miks Vītols 
Alekss Zēle

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Ivans Daņiļenko un Dzidra Rītiņa
Toms Užāns un Ieva Poriņa

Ilgonis Freibergs un Mārīte Zihmane
Juris Peizums un Baiba Balama

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Dainis Liepiņš (1956)
Uldis Horsts (1950)

Velta Otilija Feldmane 
(1929)

Artūrs Brūns (1982)
Vilnis Dīriķis (1959)

Stende
Lilita Šmēdiņa (1955)

Vladimirs Cecerovs (1952)
Vilnis Osis (1942)

Ārlavas pagasts
Eduards Teteris (1920)

Līvija Ūdre (1942)
Ģibuļu pagasts

Edvīns Jānis Šnēfelds 
(1938)

Rasma Freimane (1938)
Laidzes pagasts

Milda Ārija Pikmeistere 
(1928)

Laucienes pagasts
Ivars Bakanovskis 

(1950)
Vandzenes pagasts
Andrejs Lasenbergs 

(1940)
Mērsraga novads

Žanis Jankevics (1929)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Dzimtsarakstu nodaļa informē:
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļa 1. jūnijā būs slēgta, 

jo darbinieki piedalīsies LR Tieslietu ministrijas un 
Latvijas Pašvaldību savienības pasākumā Rīgā 

par godu Latvijas Fepublikas Dzimtsarakstu nodaļu sistēmas 95. gadadienai.

Svētku programma

27. maijā 
18.00  „Lībagi lepojas” – Lībagu pagasta skolēnu 
sumināšana Lībagu BLPC 
20.30 Fotoizstādes „Mēs no Ausmas” atklāšana
21.00 Brīvdabas kino bērniem „Animācijas brigāde” pie BLPC 
 (līdzi jāņem sēžamais);
22.00 Brīvdabas kino – dokumentālās filmas „Lībagu pagasta 

ciemi –neizpētītais kultūrvēsturiskais mantojums”  
 pirmizrāde
 Mākslas filmas „Ausma” pirmizrāde Lībagu pagastā

28. maijā
10.00 Sporta svētku atklāšana pie BLPC

Svētku programma: makšķerēšana, futbols, volejbols, 
pentanks, šaušana, golfs, stafete, spēka trīscīņa. 
Dalība: pieaugušajiem 2,00 EUR, skolēniem 1,00 EUR, 
bērniem un pensionāriem bez maksas
Bērniem: Jautrās un atraktīvās sporta spēles pie BLPC
11.00 Rotaļas un darbošanās ar Canis terapijas suņiem 
pie BLPC
12.00 Izjāde ar zirgiem Dižstendes parkā
18.00 Sporta spēļu noslēgums un apbalvošana

20.00 Koncerts
 Ēriks Loks „Balta saule spīd...”. Ieeja: 1,00 EUR
22.00 Balle ar grupu „Stende”.  Ieeja brīva

29. maijā
15.30 Koncerts Stendes ev. lut. baznīcā. Piedalās Tukuma mūzi-

kas skolas pedagogu instrumentālais trio „Noskaņa”. 
 Ieeja par ziedojumiem 

Lībagu pagasta Sporta un pagasta svētki

„Šurpu nāc, līksmot sāc!”
27.–29. maijā



                              2016. gada 17. maijs

KULTŪRAS NOTIKUMI                                                Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises maijā

12

18., 19. maijā 18.00; 20.00
,,ŠOKOLĀDE”

Drāma. Biogrāfisks stāsts par pir-
mo melnādaino cirka mākslinieku – 
klaunu, kuru sauca Šokolāde un kurš 
kļuva populārs 19. gs. beigās Francijā.

Bērniem līdz 16 gadiem neiesakām!
 

20., 21., 22. un 25., 26. maijā  18.00; 
20.00 
,,ATNĀCĒJI: REVOLŪCIJA”

Komēdija. Populāro filmu trešajā 
daļā grāfs Godfurā, cēlais bruņinieks 
no 12. gadsimta, nejēdzīga pārpratu-
ma dēļ kopā ar savu kalpu nonāk 

Franču revolūcijas laika periodā.
Bērniem līdz 12 gadiem neiesakām!

27., 28., 29. maijā 18.00; 20.00
,,BĒRNIEM  VISS KĀRTĪBĀ”

Komēdija, drāma. Divas māmiņas 
Džūlija un Nika dzīvo viendzimuma 
laulībā un audzina divus mākslīgi ie-
ņemtus bērnus. Ģimenē visi laimīgi, 
bet bērni aug un sāk prātot, kas ir viņu 
bioloģiskais tēvs… Vai viņu nemainī-
gajā pasaule tēvs maz vajadzīgs?

Kinostāsts par bioloģiskā tēva mek-
lējumiem ir ļoti smieklīga, jocīga un 
brīžiem skumja komēdija.                                                                            

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.05. 19.00 Sieviešu kora „Vaiva” pavasara koncerts „Kur citur 
tādus ābeļziedus”.  Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

18.05. No 
10.00

Starptautiskā muzeju diena. Ieeja: bez maksas
Izstādes „To dienu acīm” atklāšana  (13.00)
Ekskursija pa muzeja krājuma telpām (14.00–16.00)

Talsu novada 
muzejā

18.05. 11.00 Pirmsskolēnu lasīšanas programmas 
„Grāmatu starts” noslēguma nodarbība

Talsu bērnu 
bibliotēkā

21.05. 20.00–
24.00

Muzeju nakts ‘2016 pasākums 
„Durvis uz laikmetiem” Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

21.05. 23.00–
01.00 Muzeju nakts ‘2016. Izstāde „Rally Talsi 50” Talsu tautas nama 

Radošajā sētā

28.05. 14.00
Brīvdabas lielkoncerts „Iegriežam vasaru Talsos 
2016”.  Ieeja: iepriekšpārdošanā 7 EUR, 
pasākuma dienā 10 EUR

Sauleskalna estrādē

30.05. 12.00 Kurzemes reģiona skolu 1.–4. klašu koru skates 
„Tauriņu balsis” koncerts „Tauriņi bitēs!” Laumu dabas parkā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
21.05. 11.00 Vairoņa un Teklas puķu tirgus Sabiles centrā

27.05. 20.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas pasākums „Lecam 
zaļumos”. Ieeja: 2 EUR Brīvdabas estrādē 

„Birzīte”
27.05. 22.00 Brīvdabas diskoballe.  Ieeja: 3 EUR

STENDĒ

28.05. 12.00 Bērnu popgrupu festivāls „Nošu bānītis 2016”. 
Piedzīvojumi ar Vudiju un Džesiju Stendes estrādē

28.05. 18.00 Koncerts „Nākat, ļaudis, skatīties, Saules māte kal-
nā kāpa!”. Ieeja: 2 EUR Stendes estrādē

BALGALES PAGASTĀ

21.05. 19.00 Muzeju nakts Dursupes pamatskolā
„Atver atkal skolas durvis”

Dursupes 
pamatskolā

28.05. 17.00 Dursupes pamatskolas 115 gadu jubilejas salidojums Balgales SBLPC
LĪBAGU PAGASTĀ

19.05. 14.00 Izrāde bērniem „Brīnumu kalēji”. Ieeja: 1 EUR Lībagu BLPC
20.05. 18.00 Koncerts „Ceļojums ziedoņa laikā”. Ieeja: bez maksas Lībagu BLPC

25.05. 17.00 Tikšanās ar dziesminieku un dzejnieku Andri Kal-
niņu. Ieeja: bez maksas

Dižstendes 
bibliotēkā

26.05. 15.00 Tikšanās ar Jāņkalnu māju saimnieci Aivu Daukši.   
Ieeja: bez maksas

Lībagu pagasta 
pārvaldes zālē

27.05. 14.00 Pirmsskolas izlaidums Lībagu sākumskolā Lībagu BLPC

27.05. 19.00 Strazdes amatierteātra izrāde „Rēgu rotaļa”. 
Ieeja: bez maksas

vecajā Lībagu 
tautas namā

27.–29.05. Lībagu pagasta svētki „Šurpu nāc, līksmot sāc!”
LAIDZES PAGASTĀ

27.–28.05. Laidzes pagasta svētki „Iededz gaismu!”

28.05. 12.00–
15.00

Radošās darbnīcas bērniem un pieaugušajiem. 
Vada Gunita un Gerda Ķēniņas un Mārīte Tenberga Laidzes bibliotēkā

31.05. 16.00 Misijas laiks Meksikā. Stāsta Mikus Petruss Laidzes bibliotēkā
30.05. Orientēšanās seriāls ZIG–ZAG Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

7.05. 9.00–
18.00

Pļavu muižas diena. Ieeja: 2 EUR, bērniem, skolēniem, 
studentiem: 1 EUR. Sīkākai informācija: 26559775

Pļavmuižas saieta 
namā

6.05. 14.00 Mātes dienas svētku koncerts 
Laucienes kultūras 

namā7.05. 22.00 Lielā pavasara balle kopā ar grupu „Miera vējos”. 
Ieeja: 2 EUR. Galdiņa rezervācija: 28609190

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.05. 13.00 „Lai zied un aug arī tavā dārzā!”. Pensionāru drau-
dzīgā stādu maiņa

Pastendes kultūras 
namā

17.05. 16.00
Bērnu zīmēšanas studijas „Saulīte” atklātā nodar-
bība un darbu izstāde „Ar saulītes smaidu manai 
ģimenei, manai zemītei”

18.05. 18.00 Radoša nodarbība „Sapņu ķērāju gatavošana”, 
vada Ramona Jekabovica un Sanija Ita Krēķe

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

23. un 24.05. Radoša nodarbība Pastendes pamatskolas  skolē-
niem Citādā skolā „Burbuļu šovs”, plenērs brīvā dabā

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

27.05. No 
14.00

Ģibuļu pagasta svētki
„Ienāc mūsu sētā” – Spāres muižas diena Spāres muižā

28.05. 11.00 Pagasta svētku gājiens un koncerts „Ienāc mūsu sētā” Pie Pastendes 
kultūras nama

28.05. 21.00 Tautas balle ar groziņiem. Grupas „Zemeņu iela”, 
„Pārītis”. Vietas lūdzam pieteikt iepriekš!

Pastendes kultūras 
namā

28.05. Visu 
dienu

Radoši darbojamies „Pastende latviskos rakstos” 
vada Laimdota Gāliņa

Pastendes 
bibliotēkā

30.05. 18.00 Koncerts „Deju mozaīka”. Talsu BJC sporta deju 
klubs „Sara” 

Pastendes kultūras 
namā

1.06. 13.00–
15.00 Pasākums bērniem „Jēēē, sācies brīvlaiks!” Pastendes bērnu 

laukumā
STRAZDES PAGASTĀ

24.05. 17.00 „Vakarēšana muižā” – tikšanās ar ļaudīm, kuri pie-
dalījušies „Zaļās saules” 20 gadu ritējumā Strazdes BLPC

ĪVES PAGASTĀ
21.05. 19.00 Pasākums Muzeju nakts ietvaros „Aizdurvija” Tiņģeres pilī
27.05. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Vizmas Belševicas daiļradi Īves bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

20.05. 14.30 Pūņu pamatskolas skolēnu koncerts
„Ar pavasari saujā”

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

19.05. 12.00 Iluzionistu apvienība „Abrakadabra” pasākums 
bērniem „Brīnumu šovs”. Ieeja: 1,20 EUR Virbu kultūras 

namā
19.05. 19.00 Balgales amatierteātra izrāde pieaugušajiem (16+) „Mir-

kļa mierinājums”, režisors Reinis Boters. Ieeja: 1 EUR

28.05. 13.00 Ģimenes diena Virbos. Gaidīsim ģimenes! pie Virbu kultūras 
nama

30.05. 10.00 Virbu pamatskola aicina:
„Paaudžu satikšanās svētki”

 Virbu kultūras 
namā

Apkopoja Sanita Arciševska

Pašvaldības informatīvajā izdevu-
mā „Talsu Novada Ziņas” 2. maijā rub-
rikā „Jautā lasītājs” pieļauta kļūda.

SIA „Talsu namsaimnieks” skaitītā-
ju rādījumus ar skaitļiem aiz komata 
pieņem un reģistrē jau kopš 2008. 
gada. Programmatūra veic aprēķinus 
ar trīs cipariem. Tas redzams arī rēķi-
nos. Tomēr tas nav ērti pašiem iedzī-
votājiem – jāreģistrē un jāpieraksta 

vairāk skaitļu, jāatceras, kur jāliek ko-
mats. Ja rādījumu nolasīšana nenotiek 
vienlaikus ar mājas ievada skaitītāja 
nolasīšanu, tad šiem skaitļiem aiz ko-
mata nav nekādas nozīmes.

Vienīgā iespēja – par maksu visos 
dzīvokļos un mājas ievadā uzstādīt at-
tālināti un automātiski nolasāmus 
skaitītājus.

Atvainojamies par neprecizitāti!

Kļūdas labojums


